
Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Governo
2020

Exercício

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Unidade Gestora: 001.002 - CAMARA MUNICIPAL GUIRATINGA - CAMARA
RECEITA VALOR DESPESA VALOR

01 - LEGISLATIVA 1.940.000,00

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 5.000,00

TOTAL DA RECEITA TOTAL DA DESPESA0,00 1.945.000,00

Página 1 de 3Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Governo
2020

Exercício

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Unidade Gestora: 001.003 - INSTITUTO PREVIDENCIA MUNICIPAL SERVIDOR PUBLICO - AUTARQUIA
RECEITA VALOR DESPESA VALOR
10 - RECEITAS CORRENTES 1.622.000,00 09 - PREVIDENCIA SOCIAL                                4.885.000,00

12 - CONTRIBUIÇÕES 972.000,00 99 - RESERVA DE CONTINGENCIA                           868.730,00

13 - RECEITA PATRIMONIAL 650.000,00

70 - RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 4.131.730,00

72 - CONTRIBUIÇÕES 2.157.054,00

79 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.974.676,00

TOTAL DA RECEITA TOTAL DA DESPESA5.753.730,00 5.753.730,00

Página 2 de 3Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Governo
2020

Exercício

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Unidade Gestora: 001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURA
RECEITA VALOR DESPESA VALOR
10 - RECEITAS CORRENTES 41.995.492,00 03 - ESSENCIAL A JUSTICA                               100.000,00

11 - IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 6.653.781,00 04 - ADMINISTRACAO                                     7.429.278,00

12 - CONTRIBUIÇÕES 539.068,00 08 - ASSISTENCIA SOCIAL                                1.705.351,00

13 - RECEITA PATRIMONIAL 233.320,00 10 - SAUDE                                             12.950.103,00

16 - RECEITA DE SERVIÇOS 962.691,00 11 - TRABALHO                                          426.000,00

17 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 38.781.510,00 12 - EDUCACAO                                          7.839.559,00

20 - RECEITAS DE CAPITAL 4.162.609,00 13 - CULTURA                                           618.000,00

24 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 4.162.609,00 15 - URBANISMO                                         5.195.404,00

91 - IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA -300.000,00 16 - HABITACAO                                         10.000,00

97 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -4.874.878,00 17 - SANEAMENTO                                        3.675.609,00

18 - GESTAO AMBIENTAL                                  6.000,00

20 - AGRICULTURA                                       396.000,00

22 - INDUSTRIA                                         25.000,00

23 - COMERCIO E SERVICOS                               116.500,00

26 - TRANSPORTE                                        2.352.030,00

27 - DESPORTO E LAZER                                  810.000,00

28 - ENCARGOS ESPECIAIS                                381.000,00

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA                           177.267,00

TOTAL DA RECEITA TOTAL DA DESPESA46.158.101,00 44.213.101,00

Página 3 de 3Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Órgãos

Demonstrativo da Despesa por Órgãos
2020

Exercício

TotaisSeguridade SocialFiscal

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURAUnidade Gestora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA                432.570,0025.988.523,00 26.421.093,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          12.950.103,00 12.950.103,00
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL        1.272.781,00 1.272.781,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  3.391.857,00 3.391.857,00
RESERVA DE CONTINGENCIA 177.267,00 177.267,00

14.655.454,0029.557.647,00 44.213.101,00Total por Gestora:
001.002 - CAMARA MUNICIPAL GUIRATINGA - CAMARAUnidade Gestora:

CAMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA 1.945.000,00 1.945.000,00
1.945.000,00 1.945.000,00Total por Gestora:

001.003 - INSTITUTO PREVIDENCIA MUNICIPAL SERVIDOR PUBLICO - AUTARQUIAUnidade Gestora:
INSTITUTO DE PREV. MUN. DE GUIRATINGA - IPMG      5.753.730,00 5.753.730,00

5.753.730,00 5.753.730,00Total por Gestora:

20.409.184,0031.502.647,00 51.911.831,00Total:

Página 1 de 1Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Funções

Demonstrativo da Despesa por Funções
2020

Exercício

TotaisSeguridade SocialFiscal

R$

Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURAUnidade Gestora:

ESSENCIAL A JUSTICA                               100.000,00 100.000,00
ADMINISTRACAO                                     7.429.278,00 7.429.278,00
ASSISTENCIA SOCIAL                                1.705.351,00 1.705.351,00
SAUDE                                             12.950.103,00 12.950.103,00
TRABALHO                                          426.000,00 426.000,00
EDUCACAO                                          7.839.559,00 7.839.559,00
CULTURA                                           618.000,00 618.000,00
URBANISMO                                         5.195.404,00 5.195.404,00
HABITACAO                                         10.000,00 10.000,00
SANEAMENTO                                        3.675.609,00 3.675.609,00
GESTAO AMBIENTAL                                  6.000,00 6.000,00
AGRICULTURA                                       396.000,00 396.000,00
INDUSTRIA                                         25.000,00 25.000,00
COMERCIO E SERVICOS                               116.500,00 116.500,00
TRANSPORTE                                        2.352.030,00 2.352.030,00
DESPORTO E LAZER                                  810.000,00 810.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS                                381.000,00 381.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA                           177.267,00 177.267,00

14.655.454,0029.557.647,00 44.213.101,00Total por Gestora:
001.002 - CAMARA MUNICIPAL GUIRATINGA - CAMARAUnidade Gestora:

LEGISLATIVA 1.940.000,00 1.940.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS 5.000,00 5.000,00

1.945.000,00 1.945.000,00Total por Gestora:
001.003 - INSTITUTO PREVIDENCIA MUNICIPAL SERVIDOR PUBLICO - AUTARQUIAUnidade Gestora:

PREVIDENCIA SOCIAL                                4.885.000,00 4.885.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA                           868.730,00 868.730,00

5.753.730,00 5.753.730,00Total por Gestora:

20.409.184,0031.502.647,00 51.911.831,00Total:

Página 1 de 1Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Demonstrativo da Receita e Despesa
2020

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURAUnidade Gestora:
RECEITA Valores
RECEITAS CORRENTES 47.170.370,00
(-) RECEITAS CORRENTES -5.174.878,00
RECEITAS DE CAPITAL 4.162.609,00

46.158.101,00Total:

DESPESA Valores
DESPESAS CORRENTES                                          38.476.457,00
DESPESAS DE CAPITAL                                         5.559.377,00
RESERVA DE CONTINGENCIA                                     177.267,00

44.213.101,00Total:

Página 1 de 3Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Demonstrativo da Receita e Despesa
2020

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

001.002 - CAMARA MUNICIPAL GUIRATINGA - CAMARAUnidade Gestora:
DESPESA Valores
DESPESAS CORRENTES 1.825.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 120.000,00

1.945.000,00Total:

Página 2 de 3Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Demonstrativo da Receita e Despesa
2020

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

001.003 - INSTITUTO PREVIDENCIA MUNICIPAL SERVIDOR PUBLICO - AUTARQUIAUnidade Gestora:
RECEITA Valores
RECEITAS CORRENTES 1.622.000,00
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 4.131.730,00

5.753.730,00Total:

DESPESA Valores
DESPESAS CORRENTES                                          4.880.000,00
DESPESAS DE CAPITAL                                         5.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA                                     868.730,00

5.753.730,00Total:

Página 3 de 3Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Receitas

Receitas por Categorias Econômicas
2020

Exercício

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURAUnidade Gestora:
RECEITAS CORRENTES1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 41.995.492,00

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 6.353.781,00
CONTRIBUIÇÕES1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 539.068,00
RECEITA PATRIMONIAL1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 233.320,00
RECEITA DE SERVIÇOS1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 962.691,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 33.906.632,00

RECEITAS DE CAPITAL2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 4.162.609,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 4.162.609,00

Total da Unidade Gestora: 46.158.101,00

001.003 - INSTITUTO PREVIDENCIA MUNICIPAL SERVIDOR PUBLICO - AUTARQUIAUnidade Gestora:
RECEITAS CORRENTES1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 1.622.000,00

CONTRIBUIÇÕES1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 972.000,00
RECEITA PATRIMONIAL1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 650.000,00

RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 4.131.730,00
CONTRIBUIÇÕES7.2.0.0.00.0.0.00.00.00 2.157.054,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES7.9.0.0.00.0.0.00.00.00 1.974.676,00

Total da Unidade Gestora: 5.753.730,00

Total: 51.911.831,00

Página 1 de 1Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Despesa (b)Receita (a)

Receita e Despesa por Fontes de Recursos
2020

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Diferença (a - b)
001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURAUnidade Gestora:

0100 Recursos Ordinários 21.136.920,00 19.191.920,00 1.945.000,00

0101 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 2.638.311,00 2.638.311,00 0,00

0102 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 4.507.914,00 4.507.914,00 0,00

0115 Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 336.351,00 336.351,00 0,00

0116 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE 70.836,00 70.836,00 0,00

0117 Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP 609.068,00 609.068,00 0,00

0118 Transferências do FUNDEB 60% 2.628.100,00 2.628.100,00 0,00

0119 Transferências do FUNDEB 40% 546.257,00 546.257,00 0,00

0122 Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse - Educação 605.340,00 605.340,00 0,00

0124 Transferências de Convênios - Outros 4.702.609,00 4.702.609,00 0,00

0127 Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência Social 40.000,00 40.000,00 0,00

0129 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 284.481,00 284.481,00 0,00

0130 Recursos provenientes do Fundo de Transporte e Habitação - FETHAB 2.856.200,00 2.856.200,00 0,00

0142 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Estado 699.000,00 699.000,00 0,00

0143 Transferência de recursos do Estado para ações de Assistência Social 40.000,00 40.000,00 0,00

0146 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde4.254.514,00 4.254.514,00 0,00

0147 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde202.000,00 202.000,00 0,00

0192 Alienação de Bens 200,00 200,00 0,00

46.158.101,00 44.213.101,00Total da Unidade Gestora:
001.002 - CAMARA MUNICIPAL GUIRATINGA - CAMARAUnidade Gestora:

0100 Recursos Ordinários 0,00 1.945.000,00 -1.945.000,00

Página 1 de 2Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Despesa (b)Receita (a)

Receita e Despesa por Fontes de Recursos
2020

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Diferença (a - b)
001.002 - CAMARA MUNICIPAL GUIRATINGA - CAMARAUnidade Gestora:

0100 Recursos Ordinários 0,00 1.945.000,00 -1.945.000,00

0,00 1.945.000,00Total da Unidade Gestora:
001.003 - INSTITUTO PREVIDENCIA MUNICIPAL SERVIDOR PUBLICO - AUTARQUIAUnidade Gestora:

0150 Recursos do Regime Próprio de Previdência (RPPS) 5.753.730,00 5.753.730,00 0,00

5.753.730,00 5.753.730,00Total da Unidade Gestora:

51.911.831,00 51.911.831,00Total Geral:

Página 2 de 2Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Receita Prevista das Fontes de Recurso
2020

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURAUnidade Gestora:
0100 Recursos Ordinários 21.136.920,00

Aplicações Percentual Valor Aplicado
0.1.00.000000Recursos Ordinários 100,000 % 21.136.920,00
Total das Aplicações 100,000 % 21.136.920,00

0101 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 2.638.311,00
Aplicações Percentual Valor Aplicado
0.1.01.000000Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação100,000 % 2.638.311,00
Total das Aplicações 100,000 % 2.638.311,00

0102 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 4.507.914,00
Aplicações Percentual Valor Aplicado
0.1.02.000000Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde100,000 % 4.507.914,00
Total das Aplicações 100,000 % 4.507.914,00

0115 Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 336.351,00
Aplicações Percentual Valor Aplicado
0.1.15.049000Transferência do Salário Educação 64,665 % 217.500,00
0.1.15.051000Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE26,906 % 90.500,00
0.1.15.052000Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE8,429 % 28.351,00
Total das Aplicações 100,000 % 336.351,00

0116 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE 70.836,00
Aplicações Percentual Valor Aplicado
0.1.16.000000Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE100,000 % 70.836,00
Total das Aplicações 100,000 % 70.836,00

0117 Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP 609.068,00
Aplicações Percentual Valor Aplicado
0.1.17.000000Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP100,000 % 609.068,00
Total das Aplicações 100,000 % 609.068,00

0118 Transferências do FUNDEB 60% 2.628.100,00
Aplicações Percentual Valor Aplicado
0.1.18.000000Transferências do FUNDEB 60% 100,000 % 2.628.100,00
Total das Aplicações 100,000 % 2.628.100,00

0119 Transferências do FUNDEB 40% 546.257,00
Aplicações Percentual Valor Aplicado
0.1.19.000000Transferências do FUNDEB - (aplicação em outras despesas da Educação Básica)100,000 % 546.257,00
Total das Aplicações 100,000 % 546.257,00

Página 1 de 3Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Receita Prevista das Fontes de Recurso
2020

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURAUnidade Gestora:
0122 Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse - Educação 605.340,00

Aplicações Percentual Valor Aplicado
0.1.22.000000Transferências de Convênios - Educação 100,000 % 605.340,00
Total das Aplicações 100,000 % 605.340,00

0124 Transferências de Convênios - Outros 4.702.609,00
Aplicações Percentual Valor Aplicado
0.1.24.000000Transferências de Convênios - Outros 100,000 % 4.702.609,00
Total das Aplicações 100,000 % 4.702.609,00

0127 Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência Social 40.000,00
Aplicações Percentual Valor Aplicado
0.1.27.000000Demais Recursos Vinculados Vinculados à Assistência Social100,000 % 40.000,00
Total das Aplicações 100,000 % 40.000,00

0129 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 284.481,00
Aplicações Percentual Valor Aplicado
0.1.29.000000Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS100,000 % 284.481,00
Total das Aplicações 100,000 % 284.481,00

0130 Recursos provenientes do Fundo de Transporte e Habitação - FETHAB 2.856.200,00
Aplicações Percentual Valor Aplicado
0.1.30.000000Recursos do Fundo de Transporte e Habitação - FETHAB100,000 % 2.856.200,00
Total das Aplicações 100,000 % 2.856.200,00

0142 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Estado 699.000,00
Aplicações Percentual Valor Aplicado
0.1.42.000000Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Estado100,000 % 699.000,00
Total das Aplicações 100,000 % 699.000,00

0143 Transferência de recursos do Estado para ações de Assistência Social 40.000,00
Aplicações Percentual Valor Aplicado
0.1.43.000000Transferência de recursos do Estado para ações de Assistência Social100,000 % 40.000,00
Total das Aplicações 100,000 % 40.000,00

0146 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde4.254.514,00
Aplicações Percentual Valor Aplicado
0.1.46.000000Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde100,000 % 4.254.514,00
Total das Aplicações 100,000 % 4.254.514,00

Página 2 de 3Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Receita Prevista das Fontes de Recurso
2020

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURAUnidade Gestora:
0147 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde202.000,00

Aplicações Percentual Valor Aplicado
0.1.47.000000Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde100,000 % 202.000,00
Total das Aplicações 100,000 % 202.000,00

0192 Alienação de Bens 200,00
Aplicações Percentual Valor Aplicado
0.1.92.000000Alienação de Bens 100,000 % 200,00
Total das Aplicações 100,000 % 200,00

001.003 - INSTITUTO PREVIDENCIA MUNICIPAL SERVIDOR PUBLICO - AUTARQUIAUnidade Gestora:
0150 Recursos do Regime Próprio de Previdência (RPPS) 5.753.730,00

Aplicações Percentual Valor Aplicado
0.1.50.000000Recursos do Regime Próprio de Previdência (RPPS)100,000 % 5.753.730,00
Total das Aplicações 100,000 % 5.753.730,00

Total Geral: 51.911.831,00

Página 3 de 3Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2020

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

001.002 - CAMARA MUNICIPAL GUIRATINGA - CAMARAUnidade Gestora:
01 CAMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGAÓrgão:

Unidade: 01.001 GABINETE DO PRESIDENTE
0100 Recursos Ordinários 846.000,00

Total da Unidade 846.000,00

Unidade: 01.002 SECRETARIA DA CAMARA
0100 Recursos Ordinários 1.099.000,00

Total da Unidade 1.099.000,00

Total da Unidade Gestora: 1.945.000,00Total
Ordinários
Vinculados

Total 1.945.000,00
0,00

1.945.000,00

Página 1 de 6Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2020

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURAUnidade Gestora:
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA                Órgão:

Unidade: 02.010 GABINETE DO PREFEITO                              
0100 Recursos Ordinários 1.064.774,00

Total da Unidade 1.064.774,00

Unidade: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  
0100 Recursos Ordinários 7.166.304,00
0192 Alienação de Bens 200,00

Total da Unidade 7.166.504,00

Unidade: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            
0100 Recursos Ordinários 3.125.530,00
0116 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE 70.836,00
0117 Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP 609.068,00
0124 Transferências de Convênios - Outros 1.470.000,00
0130 Recursos provenientes do Fundo de Transporte e Habitação - FETHAB 2.256.000,00

Total da Unidade 7.531.434,00

Unidade: 02.025 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE    
0100 Recursos Ordinários 260.000,00
0124 Transferências de Convênios - Outros 137.000,00

Total da Unidade 397.000,00

Unidade: 02.030 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  
0100 Recursos Ordinários 485.000,00
0101 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 2.638.311,00
0115 Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 118.851,00
0122 Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse - Educação 605.340,00
0130 Recursos provenientes do Fundo de Transporte e Habitação - FETHAB 600.200,00

Total da Unidade 4.447.702,00

Página 2 de 6Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2020

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURAUnidade Gestora:
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA                Órgão:

Unidade: 02.040 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL        
0100 Recursos Ordinários 432.570,00

Total da Unidade 432.570,00

Unidade: 02.045 SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    
0100 Recursos Ordinários 618.000,00
0124 Transferências de Convênios - Outros 35.000,00

Total da Unidade 653.000,00

Unidade: 02.050 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER          
0100 Recursos Ordinários 462.000,00
0124 Transferências de Convênios - Outros 348.000,00

Total da Unidade 810.000,00

Unidade: 02.055 DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG       
0100 Recursos Ordinários 963.000,00
0124 Transferências de Convênios - Outros 2.712.609,00

Total da Unidade 3.675.609,00

Unidade: 02.060 SEC. MUN. DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINERACAO      
0100 Recursos Ordinários 158.500,00

Total da Unidade 158.500,00

Unidade: 02.090 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENACAO ESTRATEGICA   
0100 Recursos Ordinários 84.000,00

Total da Unidade 84.000,00
03 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          Órgão:

Unidade: 03.065 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Página 3 de 6Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2020

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURAUnidade Gestora:
03 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          Órgão:

Unidade: 03.065 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          
0100 Recursos Ordinários 3.286.675,00
0102 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 4.507.914,00
0142 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Estado 699.000,00
0146 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde4.254.514,00
0147 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde202.000,00

Total da Unidade 12.950.103,00
04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL        Órgão:

Unidade: 04.035 FUNDO MUN. DE ASSIST. A CRIANCA E AO ADOLESCENTE  
0100 Recursos Ordinários 115.800,00
0127 Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência Social 20.000,00
0143 Transferência de recursos do Estado para ações de Assistência Social 6.000,00

Total da Unidade 141.800,00

Unidade: 04.070 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL             
0100 Recursos Ordinários 792.500,00
0127 Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência Social 20.000,00
0129 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 284.481,00
0143 Transferência de recursos do Estado para ações de Assistência Social 34.000,00

Total da Unidade 1.130.981,00
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  Órgão:

Unidade: 05.075 FUNDO MAN. DES. EDUC. BASICA E VAL. PROF. - FUNDEB
0118 Transferências do FUNDEB 60% 2.628.100,00
0119 Transferências do FUNDEB 40% 546.257,00

Total da Unidade 3.174.357,00

Página 4 de 6Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2020

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURAUnidade Gestora:
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  Órgão:

Unidade: 05.080 FUNDO MUNCIPAL DO SALARIO EDUCACAO                
0115 Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 217.500,00

Total da Unidade 217.500,00

Total da Unidade Gestora: 44.035.834,00Total
Ordinários
Vinculados

Total 44.035.834,00
25.021.181,00
19.014.653,00

001.003 - INSTITUTO PREVIDENCIA MUNICIPAL SERVIDOR PUBLICO - AUTARQUIAUnidade Gestora:
06 INSTITUTO DE PREV. MUN. DE GUIRATINGA - IPMG      Órgão:

Unidade: 06.085 INSTITUTO DE PREV. MUN. DE GUIRATINGA - IPMG      
0150 Recursos do Regime Próprio de Previdência (RPPS) 5.753.730,00

Total da Unidade 5.753.730,00

Total da Unidade Gestora: 5.753.730,00Total
Ordinários
Vinculados

Total 5.753.730,00
5.753.730,00

0,00

Página 5 de 6Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2020

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURAUnidade Gestora:
99 RESERVA DE CONTINGENCIAÓrgão:

Unidade: 99.999 RESERVA DE CONTINGENCIA
0100 Recursos Ordinários 177.267,00

Total da Unidade 177.267,00

Total da Unidade Gestora: 177.267,00Total
Ordinários
Vinculados

Total 177.267,00
0,00

177.267,00

Ordinários
Vinculados

Total

Total 51.911.831,00
21.136.920,00
30.774.911,00
51.911.831,00

Total Geral:

Página 6 de 6Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado
001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURAUnidade Gestora:

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA                02

Unidade Orçamentária: 02.010 GABINETE DO PREFEITO                              
GABINETE DO PREFEITO                              Unidade Executora: 02.010

Manter o Gabinete do Prefeito                     Funcional: 04.122.2010-2.004
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR                                         Fiscal 3.600,003.1.90.05 0,003.600,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 3.600,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Fiscal 736.000,003.1.90.11 0,00736.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 19.000,00

Obrigacoes Patronais                                                                                Fiscal 83.000,003.1.90.13 0,0083.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 10.000,00

Indenizações e Restituições Trabalhistas Fiscal 36.400,003.1.90.94 0,0036.400,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 36.400,00

Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         Fiscal 54.474,003.1.91.13 0,0054.474,00
Diarias - Civil                                                                                     Fiscal 60.000,003.3.90.14 0,0060.000,00
Material de Consumo                                                                                 Fiscal 57.700,003.3.90.30 0,0057.700,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 4.100,003.3.90.36 0,004.100,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 9.500,003.3.90.39 0,009.500,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00

Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 11.000,00

Total da fonte de recursos: 1.054.774,00
Total da funcional programática: 1.054.774,00

Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     Funcional: 04.128.2010-2.105
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Diarias - Civil                                                                                     Fiscal 7.000,003.3.90.14 0,007.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 3.000,003.3.90.39 0,003.000,00

Página 1 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     Funcional: 04.128.2010-2.105

0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 10.000,00
Total da funcional programática: 10.000,00
Total da unidade executora: 1.064.774,00
Total da unidade orçamentária: 1.064.774,00

Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  Unidade Executora: 02.015

Contratar Consultoria e Assessoria Juridica       Funcional: 03.092.3020-2.005
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 100.000,003.3.90.39 0,00100.000,00
Total da fonte de recursos: 100.000,00
Total da funcional programática: 100.000,00

Pagar os Precatorios/Sentencas Judiciais          Funcional: 04.122.3010-2.007
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Sentencas Judiciais                                                                                 Fiscal 300.000,003.1.90.91 0,00300.000,00
Sentencas Judiciais                                                                                 Fiscal 300.000,003.3.90.91 0,00300.000,00

Total da fonte de recursos: 600.000,00
Total da funcional programática: 600.000,00

Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           Funcional: 04.122.3010-2.009
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Despesas de Exercicios Anteriores                                                                   Fiscal 5.000,003.3.90.92 0,005.000,00
Total da fonte de recursos: 5.000,00
Total da funcional programática: 5.000,00

Manter as Atividades da Secretaria                Funcional: 04.122.3030-2.008
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR                                         Fiscal 20.000,003.1.90.05 0,0020.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 20.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Fiscal 2.101.988,003.1.90.11 0,002.101.988,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 165.000,00

Obrigacoes Patronais                                                                                Fiscal 31.219,003.1.90.13 0,0031.219,00

Página 2 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Manter as Atividades da Secretaria                Funcional: 04.122.3030-2.008

0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:
Indenizações e Restituições Trabalhistas Fiscal 70.000,003.1.90.94 0,0070.000,00

Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 70.000,00

Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         Fiscal 362.421,003.1.91.13 0,00362.421,00
Diarias - Civil                                                                                     Fiscal 30.000,003.3.90.14 0,0030.000,00
Material de Consumo                                                                                 Fiscal 53.000,003.3.90.30 0,0053.000,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizacao                                Fiscal 5.000,003.3.90.34 0,005.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 72.563,003.3.90.36 0,0072.563,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 235.437,003.3.90.39 0,00235.437,00
Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - Pessoa JurídicaFiscal 170.000,003.3.90.40 0,00170.000,00
Obrigacoes Tributarias e Contributivas                                                              Fiscal 20.000,003.3.90.47 0,0020.000,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 30.000,004.4.90.52 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 3.201.628,00
0192 Alienação de BensFonte de Recursos:

Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 200,004.4.90.52 0,00200,00
Total da fonte de recursos: 200,00
Total da funcional programática: 3.201.828,00

REALIZAR A PUBL INST E COM A PUBL DE UTIL PUBLICA Funcional: 04.122.3030-2.163
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 80.000,003.3.90.39 0,0080.000,00
Total da fonte de recursos: 80.000,00
Total da funcional programática: 80.000,00

Aporte Periodico p/ Cober Deficit AtuarialFuncional: 04.122.9520-3.013
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Aporte para Cobertura de Deficit Atuarial do RPPS                                                   Fiscal 2.145.676,003.3.91.97 0,002.145.676,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 261.000,00

Total da fonte de recursos: 2.145.676,00
Total da funcional programática: 2.145.676,00

Construir e Ampliar o Paco Municipal              Funcional: 04.122.9550-1.050
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Obras e Instalacoes                                                                                 Fiscal 2.000,004.4.90.51 0,002.000,00
Emendas Orçamentárias

Página 3 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Construir e Ampliar o Paco Municipal              Funcional: 04.122.9550-1.050

0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 10.000,00

Total da fonte de recursos: 2.000,00
Total da funcional programática: 2.000,00

Efetuar Indenizacoes e Restituicoes               Funcional: 04.123.3040-2.121
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Indenizações e Restituições                                                                    Fiscal 10.000,003.3.90.93 0,0010.000,00
Total da fonte de recursos: 10.000,00
Total da funcional programática: 10.000,00

Manter Encargos com a A.M.M. e C.N.M.             Funcional: 04.124.3040-2.010
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Contribuicoes                                                                                       Fiscal 88.000,003.3.70.41 0,0088.000,00
Total da fonte de recursos: 88.000,00
Total da funcional programática: 88.000,00

Contribuir com o Cons. Interm. Desenv. Econ. e SocFuncional: 04.124.3040-2.092
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO                                                       Fiscal 95.000,003.3.71.70 0,0095.000,00
Total da fonte de recursos: 95.000,00
Total da funcional programática: 95.000,00

Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     Funcional: 04.128.3030-2.105
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Diarias - Civil                                                                                     Fiscal 28.000,003.3.90.14 0,0028.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 10.000,00

Total da fonte de recursos: 38.000,00
Total da funcional programática: 38.000,00

Contribuir para o PASEP                           Funcional: 11.331.3040-2.006
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Obrigacoes Tributarias e Contributivas                                                              Fiscal 410.000,003.3.90.47 0,00410.000,00
Total da fonte de recursos: 410.000,00
Total da funcional programática: 410.000,00

Página 4 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Promover  a Regularizacao Fundiaria               Funcional: 16.482.9590-1.109

0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00
Total da funcional programática: 10.000,00

Pagar Amortizacao da Divida Publica               Funcional: 28.841.3050-1.006
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Principal da Divida Contratual Resgatado                                                            Fiscal 173.001,004.6.90.71 0,00173.001,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO Fiscal 207.999,004.6.91.71 0,00207.999,00

Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 40.000,00

Total da fonte de recursos: 381.000,00
Total da funcional programática: 381.000,00
Total da unidade executora: 7.166.504,00
Total da unidade orçamentária: 7.166.504,00

Unidade Orçamentária: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS            Unidade Executora: 02.020

Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     Funcional: 04.128.4020-2.105
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Diarias - Civil                                                                                     Fiscal 10.000,003.3.90.14 0,0010.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 15.000,00
Total da funcional programática: 15.000,00

Manter as Atividades da Secretaria                Funcional: 15.122.4080-2.013
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR                                         Fiscal 30.000,003.1.90.05 0,0030.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 30.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Fiscal 1.900.000,003.1.90.11 0,001.900.000,00
Obrigacoes Patronais                                                                                Fiscal 20.000,003.1.90.13 0,0020.000,00
Indenizações e Restituições Trabalhistas Fiscal 36.000,003.1.90.94 0,0036.000,00

Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 36.000,00

Página 5 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Manter as Atividades da Secretaria                Funcional: 15.122.4080-2.013

0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:
Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         Fiscal 280.000,003.1.91.13 0,00280.000,00
Diarias - Civil                                                                                     Fiscal 9.000,003.3.90.14 0,009.000,00
Material de Consumo                                                                                 Fiscal 65.000,003.3.90.30 0,0065.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 153.000,003.3.90.36 0,00153.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 100.500,003.3.90.39 0,00100.500,00
Obrigacoes Tributarias e Contributivas                                                              Fiscal 32.000,003.3.90.47 0,0032.000,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 2.635.500,00
Total da funcional programática: 2.635.500,00

Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           Funcional: 15.122.4080-2.157
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Despesas de Exercicios Anteriores                                                                   Fiscal 10.000,003.3.90.92 0,0010.000,00
Total da fonte de recursos: 10.000,00
Total da funcional programática: 10.000,00

Ampliar a Rede de Iluminacao Publica              Funcional: 15.451.4020-1.013
0117 Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIPFonte de Recursos:

Obras e Instalacoes                                                                                 Fiscal 9.068,004.4.90.51 0,009.068,00
Total da fonte de recursos: 9.068,00
Total da funcional programática: 9.068,00

Urbanizar Pracas, Ruas e Avenidas                 Funcional: 15.451.4020-1.058
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Obras e Instalacoes                                                                                 Fiscal 12.000,004.4.90.51 0,0012.000,00
Total da fonte de recursos: 12.000,00
Total da funcional programática: 12.000,00

Construir e Restaurar Ponte na Zona Urbana        Funcional: 15.451.4020-1.124
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Obras e Instalacoes                                                                                 Fiscal 15.000,004.4.90.51 0,0015.000,00
Total da fonte de recursos: 15.000,00
Total da funcional programática: 15.000,00

Executar Pavimentacao de Vias Publicas e Serv. ComFuncional: 15.451.4030-1.009
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 30.000,003.3.90.39 0,0030.000,00
Obras e Instalacoes                                                                                 Fiscal 40.000,004.4.90.51 0,0040.000,00

Página 6 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Executar Pavimentacao de Vias Publicas e Serv. ComFuncional: 15.451.4030-1.009

0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 40.000,00

Total da fonte de recursos: 70.000,00
0124 Transferências de Convênios - OutrosFonte de Recursos:

Obras e Instalacoes                                                                                 Fiscal 970.000,004.4.90.51 0,00970.000,00
Total da fonte de recursos: 970.000,00
Total da funcional programática: 1.040.000,00

Realizar Limpeza, Coleta e Destinacao do Lixo     Funcional: 15.452.4010-2.014
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 42.000,003.3.90.30 0,0042.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 8.200,003.3.90.36 0,008.200,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 11.800,003.3.90.39 0,0011.800,00

Total da fonte de recursos: 62.000,00
Total da funcional programática: 62.000,00

Realizar Limpeza de Terrenos Baldios              Funcional: 15.452.4010-2.165
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 1.000,003.3.90.30 0,001.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 4.000,003.3.90.36 0,004.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00
Total da funcional programática: 5.000,00

Manter a Rede de Iluminacao Publica               Funcional: 15.452.4020-2.016
0117 Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIPFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 110.000,003.3.90.30 0,00110.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 380.000,003.3.90.39 0,00380.000,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 100.000,004.4.90.52 0,00100.000,00

Total da fonte de recursos: 600.000,00
Total da funcional programática: 600.000,00

Manter Pracas, Parques e Jardins                  Funcional: 15.452.4020-2.115
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 20.000,003.3.90.36 0,0020.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Página 7 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Manter Pracas, Parques e Jardins                  Funcional: 15.452.4020-2.115

0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 40.000,00
Total da funcional programática: 40.000,00

Conservar Vias Publicas                           Funcional: 15.452.4030-2.015
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 70.000,003.3.90.30 0,0070.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 40.000,003.3.90.39 0,0040.000,00

Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 60.000,00

Total da fonte de recursos: 110.000,00
0116 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDEFonte de Recursos:

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 70.836,003.3.90.39 0,0070.836,00
Total da fonte de recursos: 70.836,00

0124 Transferências de Convênios - OutrosFonte de Recursos:
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 500.000,003.3.90.39 0,00500.000,00

Total da fonte de recursos: 500.000,00
Total da funcional programática: 680.836,00

Manter o Cemiterio                                Funcional: 15.452.4070-2.012
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 6.000,003.3.90.30 0,006.000,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizacao                                Fiscal 10.000,003.3.90.34 0,0010.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 4.000,003.3.90.36 0,004.000,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 21.000,00
Total da funcional programática: 21.000,00

Construção de Ponto de Ônibus Funcional: 15.453.9620-4.070
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 2.000,003.3.90.39 0,002.000,00
Obras e Instalacoes                                                                                 Fiscal 28.000,004.4.90.51 0,0028.000,00

Total da fonte de recursos: 30.000,00
Total da funcional programática: 30.000,00

Construir Galerias e Servicos Complementares      Funcional: 18.543.4060-1.011
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00

Página 8 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Construir Galerias e Servicos Complementares      Funcional: 18.543.4060-1.011

0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 5.000,00
Total da funcional programática: 5.000,00

Construir Pontes, Bueiros, Mata-Burros e Serv.    Funcional: 26.782.4040-1.014
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Obras e Instalacoes                                                                                 Fiscal 5.000,004.4.90.51 0,005.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 15.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00
Total da funcional programática: 5.000,00

Adquirir Maquinas e Equipamentos Rodoviarios      Funcional: 26.782.4040-1.015
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 20.000,004.4.90.52 0,0020.000,00
Total da fonte de recursos: 20.000,00
Total da funcional programática: 20.000,00

Construir Estradas Vicinais                       Funcional: 26.782.4040-1.016
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 7.490,003.3.90.30 0,007.490,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 540,003.3.90.39 0,00540,00

Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 10.000,00

Total da fonte de recursos: 8.030,00
Total da funcional programática: 8.030,00

Manter Pontes, Bueiros e Mata-Burros              Funcional: 26.782.4040-2.017
0130 Recursos provenientes do Fundo de Transporte e Habitação - FETHABFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 90.000,003.3.90.39 0,0090.000,00

Total da fonte de recursos: 100.000,00
Total da funcional programática: 100.000,00

Manter as Estradas Vic. c/Lev. Linhas Mestres     Funcional: 26.782.4040-2.018
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizacao                                Fiscal 50.000,003.3.90.34 0,0050.000,00

Página 9 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Manter as Estradas Vic. c/Lev. Linhas Mestres     Funcional: 26.782.4040-2.018

0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 50.000,00

0130 Recursos provenientes do Fundo de Transporte e Habitação - FETHABFonte de Recursos:
Material de Consumo                                                                                 Fiscal 1.456.000,003.3.90.30 0,001.456.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 50.000,003.3.90.36 0,0050.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 650.000,003.3.90.39 0,00650.000,00

Total da fonte de recursos: 2.156.000,00
Total da funcional programática: 2.206.000,00

Manter a Sinal. Horiz. e Vertical                 Funcional: 26.782.4050-2.090
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 4.000,003.3.90.30 0,004.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 4.000,003.3.90.36 0,004.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 4.000,003.3.90.39 0,004.000,00

Total da fonte de recursos: 12.000,00
Total da funcional programática: 12.000,00
Total da unidade executora: 7.531.434,00
Total da unidade orçamentária: 7.531.434,00

Unidade Orçamentária: 02.025 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE    
SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE    Unidade Executora: 02.025

Adquirir Terreno para Aterro Sanitario            Funcional: 18.542.5020-1.114
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Aquisicao de Imoveis                                                                                Fiscal 1.000,004.4.90.61 0,001.000,00
Total da fonte de recursos: 1.000,00
Total da funcional programática: 1.000,00

Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     Funcional: 20.128.5010-2.105
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Diarias - Civil                                                                                     Fiscal 4.000,003.3.90.14 0,004.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 3.000,003.3.90.39 0,003.000,00

Total da fonte de recursos: 7.000,00
Total da funcional programática: 7.000,00

Incentivar o Pequeno Produtor     Funcional: 20.601.5010-2.020
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Distribuicao Gratuita                                                                   Fiscal 12.000,003.3.90.32 0,0012.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 12.000,003.3.90.39 0,0012.000,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 6.000,004.4.90.52 0,006.000,00

Página 10 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Incentivar o Pequeno Produtor     Funcional: 20.601.5010-2.020

0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 30.000,00

0124 Transferências de Convênios - OutrosFonte de Recursos:
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 137.000,004.4.90.52 0,00137.000,00

Total da fonte de recursos: 137.000,00
Total da funcional programática: 167.000,00

Manter as Atividades da Secretaria                Funcional: 20.606.5010-2.022
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR                                         Fiscal 10.000,003.1.90.05 0,0010.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 10.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Fiscal 130.000,003.1.90.11 0,00130.000,00
Obrigacoes Patronais                                                                                Fiscal 15.000,003.1.90.13 0,0015.000,00
Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         Fiscal 12.000,003.1.91.13 0,0012.000,00
Diarias - Civil                                                                                     Fiscal 2.000,003.3.90.14 0,002.000,00
Material de Consumo                                                                                 Fiscal 13.000,003.3.90.30 0,0013.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 20.000,003.3.90.36 0,0020.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 8.000,003.3.90.39 0,008.000,00
Obrigacoes Tributarias e Contributivas                                                              Fiscal 5.000,003.3.90.47 0,005.000,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 7.000,004.4.90.52 0,007.000,00

Total da fonte de recursos: 222.000,00
Total da funcional programática: 222.000,00
Total da unidade executora: 397.000,00
Total da unidade orçamentária: 397.000,00

Unidade Orçamentária: 02.030 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  Unidade Executora: 02.030

Manter as Atividades da Secretaria                Funcional: 12.122.6040-2.042
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Fiscal 180.000,003.1.90.11 0,00180.000,00
Obrigacoes Patronais                                                                                Fiscal 5.000,003.1.90.13 0,005.000,00
Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         Fiscal 32.000,003.1.91.13 0,0032.000,00
Material de Consumo                                                                                 Fiscal 15.000,003.3.90.30 0,0015.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 13.000,003.3.90.36 0,0013.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 25.000,003.3.90.39 0,0025.000,00
Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - Pessoa JurídicaFiscal 20.000,003.3.90.40 0,0020.000,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00

Página 11 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Manter as Atividades da Secretaria                Funcional: 12.122.6040-2.042

0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 300.000,00

0101 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - EducaçãoFonte de Recursos:
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR                                         Fiscal 3.000,003.1.90.05 0,003.000,00

Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 3.000,00

Total da fonte de recursos: 3.000,00
Total da funcional programática: 303.000,00

Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     Funcional: 12.128.6040-2.105
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Diarias - Civil                                                                                     Fiscal 20.000,003.3.90.14 0,0020.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 30.000,00
Total da funcional programática: 30.000,00

Executar Prog. Nac. de Alimentacao Escolar-PNAE   Funcional: 12.306.6040-2.023
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 105.000,003.3.90.30 0,00105.000,00
Total da fonte de recursos: 105.000,00

0115 Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDEFonte de Recursos:
Material de Consumo                                                                                 Fiscal 90.500,003.3.90.30 0,0090.500,00

Total da fonte de recursos: 90.500,00
Total da funcional programática: 195.500,00

Construir e Ampliar Unidades Escolares            Funcional: 12.361.6010-1.019
0101 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - EducaçãoFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00
Obras e Instalacoes                                                                                 Fiscal 10.000,004.4.90.51 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00
Total da funcional programática: 20.000,00

Manter o Ensino Fundamental                       Funcional: 12.361.6010-2.025
0101 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - EducaçãoFonte de Recursos:

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR                                         Fiscal 20.000,003.1.90.05 0,0020.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

Página 12 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Manter o Ensino Fundamental                       Funcional: 12.361.6010-2.025

0101 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - EducaçãoFonte de Recursos:
=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 20.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Fiscal 300.000,003.1.90.11 0,00300.000,00
Obrigacoes Patronais                                                                                Fiscal 30.000,003.1.90.13 0,0030.000,00
Indenizações e Restituições Trabalhistas Fiscal 30.000,003.1.90.94 0,0030.000,00

Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 30.000,00

Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         Fiscal 180.000,003.1.91.13 0,00180.000,00
Diarias - Civil                                                                                     Fiscal 15.000,003.3.90.14 0,0015.000,00
Material de Consumo                                                                                 Fiscal 60.000,003.3.90.30 0,0060.000,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizacao                                Fiscal 50.000,003.3.90.34 0,0050.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 37.000,003.3.90.39 0,0037.000,00

Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 43.000,00

Obrigacoes Tributarias e Contributivas                                                              Fiscal 5.000,003.3.90.47 0,005.000,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 30.000,004.4.90.52 0,0030.000,00

Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 30.000,00

Total da fonte de recursos: 767.000,00
Total da funcional programática: 767.000,00

Manter as Unidades Escolares                      Funcional: 12.361.6010-2.027
0101 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - EducaçãoFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 70.000,003.3.90.30 0,0070.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 30.000,003.3.90.36 0,0030.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 50.000,003.3.90.39 0,0050.000,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 20.000,004.4.90.52 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 170.000,00
Total da funcional programática: 170.000,00

Manter o Transporte Escolar                       Funcional: 12.361.6030-2.028
0101 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - EducaçãoFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 17.775,003.3.90.30 0,0017.775,00
Passagens e Despesas com Locomocao                                                                  Fiscal 398.340,003.3.90.33 0,00398.340,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 185.871,003.3.90.36 0,00185.871,00

Página 13 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Manter o Transporte Escolar                       Funcional: 12.361.6030-2.028

0101 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - EducaçãoFonte de Recursos:
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 26.325,003.3.90.39 0,0026.325,00
Obrigacoes Tributarias e Contributivas                                                              Fiscal 170.000,003.3.90.47 0,00170.000,00

Total da fonte de recursos: 798.311,00
0115 Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDEFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 28.351,003.3.90.30 0,0028.351,00
Total da fonte de recursos: 28.351,00

0122 Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse - EducaçãoFonte de Recursos:
Passagens e Despesas com Locomocao                                                                  Fiscal 605.140,003.3.90.33 0,00605.140,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 200,003.3.90.39 0,00200,00

Total da fonte de recursos: 605.340,00
0130 Recursos provenientes do Fundo de Transporte e Habitação - FETHABFonte de Recursos:

Passagens e Despesas com Locomocao                                                                  Fiscal 600.000,003.3.90.33 0,00600.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 200,003.3.90.39 0,00200,00

Total da fonte de recursos: 600.200,00
Total da funcional programática: 2.032.202,00

Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           Funcional: 12.361.6040-2.009
0101 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - EducaçãoFonte de Recursos:

Despesas de Exercicios Anteriores                                                                   Fiscal 5.000,003.3.90.92 0,005.000,00
Total da fonte de recursos: 5.000,00
Total da funcional programática: 5.000,00

Apoiar o Ensino Superior                          Funcional: 12.364.6030-2.031
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 30.000,004.4.90.52 0,0030.000,00
Total da fonte de recursos: 30.000,00

0101 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - EducaçãoFonte de Recursos:
Passagens e Despesas com Locomocao                                                                  Fiscal 140.000,003.3.90.33 0,00140.000,00

Total da fonte de recursos: 140.000,00
Total da funcional programática: 170.000,00

Construir e Ampliar Unidades do Ensino Infantil   Funcional: 12.365.6020-1.022
0101 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - EducaçãoFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00
Obras e Instalacoes                                                                                 Fiscal 20.000,004.4.90.51 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 40.000,00

Página 14 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Construir e Ampliar Unidades do Ensino Infantil   Funcional: 12.365.6020-1.022

Total da funcional programática: 40.000,00

Construir e Ampliar Creches                       Funcional: 12.365.6020-1.023
0101 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - EducaçãoFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 15.000,003.3.90.39 0,0015.000,00
Obras e Instalacoes                                                                                 Fiscal 25.000,004.4.90.51 0,0025.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00
Total da funcional programática: 50.000,00

Manter a Educacao Infantil                        Funcional: 12.365.6020-2.032
0101 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - EducaçãoFonte de Recursos:

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR                                         Fiscal 20.000,003.1.90.05 0,0020.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 20.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Fiscal 350.000,003.1.90.11 0,00350.000,00
Obrigacoes Patronais                                                                                Fiscal 5.000,003.1.90.13 0,005.000,00
Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         Fiscal 60.000,003.1.91.13 0,0060.000,00
Material de Consumo                                                                                 Fiscal 15.000,003.3.90.30 0,0015.000,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizacao                                Fiscal 10.000,003.3.90.34 0,0010.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 40.000,004.4.90.52 0,0040.000,00

Total da fonte de recursos: 520.000,00
Total da funcional programática: 520.000,00

Manter as Creches                                 Funcional: 12.365.6020-2.033
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 20.000,004.4.90.52 0,0020.000,00
Total da fonte de recursos: 20.000,00

0101 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - EducaçãoFonte de Recursos:
Material de Consumo                                                                                 Fiscal 79.100,003.3.90.30 0,0079.100,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 900,003.3.90.36 0,00900,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 20.000,003.3.90.39 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 100.000,00
Total da funcional programática: 120.000,00

Universalizar o Acesso a EducacaoFuncional: 12.367.6040-3.014

Página 15 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Universalizar o Acesso a EducacaoFuncional: 12.367.6040-3.014

0101 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - EducaçãoFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Fiscal 15.000,003.1.90.11 0,0015.000,00
Obrigacoes Patronais                                                                                Fiscal 2.500,003.1.90.13 0,002.500,00
Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         Fiscal 2.500,003.1.91.13 0,002.500,00
Material de Consumo                                                                                 Fiscal 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 25.000,00
Total da funcional programática: 25.000,00
Total da unidade executora: 4.447.702,00
Total da unidade orçamentária: 4.447.702,00

Unidade Orçamentária: 02.040 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL        
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL        Unidade Executora: 02.040

Adquirir Equip. e Mat. Perm. p/ o Cons. Tutelar   Funcional: 08.243.8090-1.110
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Equipamentos e Material Permanente                                                                  Seguridade Social 5.000,004.4.90.52 0,005.000,00
Total da fonte de recursos: 5.000,00
Total da funcional programática: 5.000,00

Manter o Conselho Tutelar do Menor e Adolescente  Funcional: 08.243.8090-2.035
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Seguridade Social 130.000,003.1.90.11 0,00130.000,00
Obrigacoes Patronais                                                                                Seguridade Social 28.000,003.1.90.13 0,0028.000,00
Diarias - Civil                                                                                     Seguridade Social 11.060,003.3.90.14 0,0011.060,00
Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 23.380,003.3.90.30 0,0023.380,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 5.043,003.3.90.39 0,005.043,00
Indenizações e Restituições                                                                    Seguridade Social 587,003.3.90.93 0,00587,00

Total da fonte de recursos: 198.070,00
Total da funcional programática: 198.070,00

Manter as Atividades da Secretaria                Funcional: 08.244.8100-2.036
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR                                         Seguridade Social 3.000,003.1.90.05 0,003.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 3.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Seguridade Social 110.000,003.1.90.11 0,00110.000,00
Obrigacoes Patronais                                                                                Seguridade Social 22.000,003.1.90.13 0,0022.000,00
Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         Seguridade Social 5.000,003.1.91.13 0,005.000,00
Diarias - Civil                                                                                     Seguridade Social 25.000,003.3.90.14 0,0025.000,00

Página 16 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Manter as Atividades da Secretaria                Funcional: 08.244.8100-2.036

0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:
Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 11.643,003.3.90.30 0,0011.643,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizacao                                Seguridade Social 3.994,003.3.90.34 0,003.994,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Seguridade Social 2.006,003.3.90.36 0,002.006,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 4.500,003.3.90.39 0,004.500,00
Indenizações e Restituições                                                                    Seguridade Social 1.357,003.3.90.93 0,001.357,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Seguridade Social 20.000,004.4.90.52 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 208.500,00
Total da funcional programática: 208.500,00

Capacitar Servidores e Conselheiros Municipais    Funcional: 08.244.8100-2.053
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Diarias - Civil                                                                                     Seguridade Social 4.500,003.3.90.14 0,004.500,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 4.500,003.3.90.39 0,004.500,00

Total da fonte de recursos: 9.000,00
Total da funcional programática: 9.000,00

Manter os Conselhos Municipais                    Funcional: 08.244.8100-2.140
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Diarias - Civil                                                                                     Seguridade Social 6.000,003.3.90.14 0,006.000,00
Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 6.000,003.3.90.30 0,006.000,00

Total da fonte de recursos: 12.000,00
Total da funcional programática: 12.000,00
Total da unidade executora: 432.570,00
Total da unidade orçamentária: 432.570,00

Unidade Orçamentária: 02.045 SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    
SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO                    Unidade Executora: 02.045

Manter as Atividades da Secretaria                Funcional: 13.122.9010-2.038
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR                                         Fiscal 3.000,003.1.90.05 0,003.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 3.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Fiscal 140.000,003.1.90.11 0,00140.000,00
Obrigacoes Patronais                                                                                Fiscal 14.000,003.1.90.13 0,0014.000,00
Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         Fiscal 17.000,003.1.91.13 0,0017.000,00
Diarias - Civil                                                                                     Fiscal 8.000,003.3.90.14 0,008.000,00
Material de Consumo                                                                                 Fiscal 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00

Página 17 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Manter as Atividades da Secretaria                Funcional: 13.122.9010-2.038

0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 1.250,003.3.90.36 0,001.250,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00
Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - Pessoa JurídicaFiscal 3.750,003.3.90.40 0,003.750,00
Obrigacoes Tributarias e Contributivas                                                              Fiscal 4.000,003.3.90.47 0,004.000,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 5.000,004.4.90.52 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 206.000,00
Total da funcional programática: 206.000,00

Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     Funcional: 13.128.9010-2.105
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Diarias - Civil                                                                                     Fiscal 5.000,003.3.90.14 0,005.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 2.000,003.3.90.39 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 7.000,00
Total da funcional programática: 7.000,00

AJUDA FINAC BLOCOS CARNAVALESCO MUNICIPIO         Funcional: 13.392.9010-3.004
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas                                                       Fiscal 20.000,003.3.90.48 0,0020.000,00
Total da fonte de recursos: 20.000,00
Total da funcional programática: 20.000,00

AJUDA FIN FESTA SÃO JOAO BATISTA                  Funcional: 13.392.9010-3.005
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Subvencoes Sociais                                                                                  Fiscal 15.000,003.3.50.43 0,0015.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   LEGISLATIVO 10.000,00

Total da fonte de recursos: 15.000,00
Total da funcional programática: 15.000,00

AJUDA FIN FESTA SANTO REIS                        Funcional: 13.392.9010-3.007
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 7.500,003.3.90.36 0,007.500,00
Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas                                                       Fiscal 12.500,003.3.90.48 0,0012.500,00

Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   LEGISLATIVO 5.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00

Página 18 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

AJUDA FIN FESTA SANTO REIS                        Funcional: 13.392.9010-3.007

Total da funcional programática: 20.000,00

Ajuda Financeira Para Realizacao da EXPOGUIRAFuncional: 13.392.9010-3.011
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Contribuicoes                                                                                       Fiscal 30.000,003.3.50.41 0,0030.000,00
Total da fonte de recursos: 30.000,00
Total da funcional programática: 30.000,00

REALIZAÇÃO DO CARNAGUIRA                          Funcional: 13.392.9530-3.000
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras                                 Fiscal 5.000,003.3.90.31 0,005.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 50.000,003.3.90.39 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 70.000,00
Total da funcional programática: 70.000,00

REALIZAÇÃO DO GUIRAFOLIA                          Funcional: 13.392.9530-3.001
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 6.000,003.3.90.30 0,006.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 4.000,003.3.90.36 0,004.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 110.000,003.3.90.39 0,00110.000,00

Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   LEGISLATIVO 70.000,00

Total da fonte de recursos: 120.000,00
Total da funcional programática: 120.000,00

REALIZAÇÃO REVEILLON POPULAR                      Funcional: 13.392.9600-1.141
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras                                 Fiscal 10.000,003.3.90.31 0,0010.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 25.000,003.3.90.39 0,0025.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00
Total da funcional programática: 50.000,00

Festa do Pequeno ProdutorFuncional: 13.392.9600-3.060
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Página 19 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Festa do Pequeno ProdutorFuncional: 13.392.9600-3.060

0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:
Material de Consumo                                                                                 Fiscal 2.000,003.3.90.30 0,002.000,00
Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras                                 Fiscal 10.000,003.3.90.31 0,0010.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 18.000,003.3.90.39 0,0018.000,00

Total da fonte de recursos: 30.000,00
Total da funcional programática: 30.000,00

IMPLANTAR E INCENTIVAR TURISMOFuncional: 13.695.9010-4.060
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 30.000,003.3.90.39 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00
Total da funcional programática: 50.000,00

Construir Centro de Eventos                       Funcional: 15.812.9010-1.125
0124 Transferências de Convênios - OutrosFonte de Recursos:

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 30.000,003.3.90.39 0,0030.000,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 5.000,004.4.90.52 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 35.000,00
Total da funcional programática: 35.000,00
Total da unidade executora: 653.000,00
Total da unidade orçamentária: 653.000,00

Unidade Orçamentária: 02.050 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER          
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER          Unidade Executora: 02.050

Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     Funcional: 27.128.9110-2.105
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Diarias - Civil                                                                                     Fiscal 3.000,003.3.90.14 0,003.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 2.000,003.3.90.39 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00
Total da funcional programática: 5.000,00

 Ampliar e Reformar Qds, Pcas Esp. e Mini-Campo   Funcional: 27.812.9100-1.028
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Obras e Instalacoes                                                                                 Fiscal 20.000,004.4.90.51 0,0020.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 80.000,00

Página 20 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

 Ampliar e Reformar Qds, Pcas Esp. e Mini-Campo   Funcional: 27.812.9100-1.028

0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 20.000,00

0124 Transferências de Convênios - OutrosFonte de Recursos:
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00
Total da funcional programática: 25.000,00

Manter  Unidades Esportivas                       Funcional: 27.812.9100-2.041
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 15.000,003.3.90.30 0,0015.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 15.000,003.3.90.36 0,0015.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 13.000,003.3.90.39 0,0013.000,00

Total da fonte de recursos: 43.000,00
Total da funcional programática: 43.000,00

Manter as Atividades da Secretaria                Funcional: 27.812.9110-2.002
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR                                         Fiscal 2.000,003.1.90.05 0,002.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 2.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Fiscal 90.000,003.1.90.11 0,0090.000,00
Obrigacoes Patronais                                                                                Fiscal 9.000,003.1.90.13 0,009.000,00
Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         Fiscal 15.000,003.1.91.13 0,0015.000,00
Diarias - Civil                                                                                     Fiscal 28.900,003.3.90.14 0,0028.900,00
Material de Consumo                                                                                 Fiscal 20.000,003.3.90.30 0,0020.000,00
Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras                                 Fiscal 20.000,003.3.90.31 0,0020.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 20.000,003.3.90.36 0,0020.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00
Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - Pessoa JurídicaFiscal 1.100,003.3.90.40 0,001.100,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 221.000,00
Total da funcional programática: 221.000,00

Incentivar a Esporte Amador                       Funcional: 27.812.9110-2.082
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 20.000,003.3.90.30 0,0020.000,00
Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras                                 Fiscal 15.000,003.3.90.31 0,0015.000,00
Passagens e Despesas com Locomocao                                                                  Fiscal 10.000,003.3.90.33 0,0010.000,00

Página 21 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Incentivar a Esporte Amador                       Funcional: 27.812.9110-2.082

0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 20.000,003.3.90.36 0,0020.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00
Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas                                                       Fiscal 10.000,003.3.90.48 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 85.000,00
Total da funcional programática: 85.000,00

Incentivar a Mini Maratona da Independencia       Funcional: 27.812.9110-2.120
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

CONTRIBUICOES                                                                                       Fiscal 10.000,003.3.90.41 0,0010.000,00
Total da fonte de recursos: 10.000,00
Total da funcional programática: 10.000,00

REALIZAÇÃO DO TURFEFuncional: 27.812.9110-4.040
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras                                 Fiscal 15.000,003.3.90.31 0,0015.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   LEGISLATIVO 15.000,00

Total da fonte de recursos: 15.000,00
Total da funcional programática: 15.000,00

Amistoso BeneficenteFuncional: 27.812.9110-4.080
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   LEGISLATIVO 5.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00
Total da funcional programática: 5.000,00

Realizar/Participar dos Jogos Estudantis  Funcional: 27.812.9540-2.151
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
Passagens e Despesas com Locomocao                                                                  Fiscal 30.000,003.3.90.33 0,0030.000,00

Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   LEGISLATIVO 20.000,00

Total da fonte de recursos: 40.000,00

Página 22 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Realizar/Participar dos Jogos Estudantis  Funcional: 27.812.9540-2.151

Total da funcional programática: 40.000,00

Realização da Etapa do Velocross MunicipalFuncional: 27.812.9610-4.000
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Subvencoes Sociais                                                                                  Fiscal 15.000,003.3.50.43 0,0015.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   LEGISLATIVO 15.000,00

Total da fonte de recursos: 15.000,00
Total da funcional programática: 15.000,00

Construir Pista para Caminhada                    Funcional: 27.812.9630-1.122
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 1.000,003.3.90.39 0,001.000,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 2.000,004.4.90.52 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 3.000,00
0124 Transferências de Convênios - OutrosFonte de Recursos:

Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 343.000,004.4.90.52 0,00343.000,00
Total da fonte de recursos: 343.000,00
Total da funcional programática: 346.000,00
Total da unidade executora: 810.000,00
Total da unidade orçamentária: 810.000,00

Unidade Orçamentária: 02.055 DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG       
DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG       Unidade Executora: 02.055

Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     Funcional: 17.128.9210-2.105
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Diarias - Civil                                                                                     Fiscal 3.000,003.3.90.14 0,003.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 2.000,003.3.90.39 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00
Total da funcional programática: 5.000,00

Implantar a Rede de Esgoto e Serv. Complem.       Funcional: 17.512.9200-1.032
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00
Aquisicao de Imoveis                                                                                Fiscal 10.000,004.4.90.61 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00
0124 Transferências de Convênios - OutrosFonte de Recursos:

Página 23 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Implantar a Rede de Esgoto e Serv. Complem.       Funcional: 17.512.9200-1.032

0124 Transferências de Convênios - OutrosFonte de Recursos:
Obras e Instalacoes                                                                                 Fiscal 1.912.609,004.4.90.51 0,001.912.609,00

Total da fonte de recursos: 1.912.609,00
Total da funcional programática: 1.932.609,00

Adquirir Hidrometros                              Funcional: 17.512.9210-1.033
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 30.000,003.3.90.30 0,0030.000,00
Total da fonte de recursos: 30.000,00
Total da funcional programática: 30.000,00

Ampliar a Rede de Abastecimento de Agua           Funcional: 17.512.9210-1.056
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00
Obras e Instalacoes                                                                                 Fiscal 10.000,004.4.90.51 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00
0124 Transferências de Convênios - OutrosFonte de Recursos:

Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 800.000,004.4.90.52 0,00800.000,00
Total da fonte de recursos: 800.000,00
Total da funcional programática: 820.000,00

Manter a Rede de Abast. de Agua                   Funcional: 17.512.9210-2.043
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR                                         Fiscal 5.000,003.1.90.05 0,005.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 5.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Fiscal 300.000,003.1.90.11 0,00300.000,00
Obrigacoes Patronais                                                                                Fiscal 10.000,003.1.90.13 0,0010.000,00
Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         Fiscal 40.000,003.1.91.13 0,0040.000,00
Material de Consumo                                                                                 Fiscal 119.000,003.3.90.30 0,00119.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 80.000,003.3.90.36 0,0080.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 290.000,003.3.90.39 0,00290.000,00
Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - Pessoa JurídicaFiscal 4.000,003.3.90.40 0,004.000,00
Obrigacoes Tributarias e Contributivas                                                              Fiscal 10.000,003.3.90.47 0,0010.000,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 30.000,004.4.90.52 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 888.000,00
Total da funcional programática: 888.000,00

Página 24 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado
Total da unidade executora: 3.675.609,00
Total da unidade orçamentária: 3.675.609,00

Unidade Orçamentária: 02.060 SEC. MUN. DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINERACAO      
SEC. MUN. DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINERACAO      Unidade Executora: 02.060

Oficina Basica de QualificacaoFuncional: 11.334.9560-3.015
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 16.000,00
Total da funcional programática: 16.000,00

Implantar o Distrito Industrial                   Funcional: 22.662.9400-1.106
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00
Obras e Instalacoes                                                                                 Fiscal 10.000,004.4.90.51 0,0010.000,00
Aquisicao de Imoveis                                                                                Fiscal 10.000,004.4.90.61 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 25.000,00
Total da funcional programática: 25.000,00

Manter as Atividades da Secretaria                Funcional: 23.122.9400-2.044
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Fiscal 70.000,003.1.90.11 0,0070.000,00
Obrigacoes Patronais                                                                                Fiscal 15.000,003.1.90.13 0,0015.000,00
Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         Fiscal 500,003.1.91.13 0,00500,00
Diarias - Civil                                                                                     Fiscal 3.000,003.3.90.14 0,003.000,00
Material de Consumo                                                                                 Fiscal 7.000,003.3.90.30 0,007.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Fiscal 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 116.500,00
Total da funcional programática: 116.500,00

Implantar a Pista de Pouso de Aeronaves           Funcional: 26.781.4080-1.062
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Obras e Instalacoes                                                                                 Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00
Total da fonte de recursos: 1.000,00
Total da funcional programática: 1.000,00
Total da unidade executora: 158.500,00

Página 25 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado
Total da unidade orçamentária: 158.500,00

Unidade Orçamentária: 02.090 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENACAO ESTRATEGICA   
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENACAO ESTRATEGICA   Unidade Executora: 02.090

Manter as Ativ. da Secr. de Coord. Estrategic     Funcional: 04.122.3060-2.068
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Fiscal 65.500,003.1.90.11 0,0065.500,00
Obrigacoes Patronais                                                                                Fiscal 12.000,003.1.90.13 0,0012.000,00
Diarias - Civil                                                                                     Fiscal 4.500,003.3.90.14 0,004.500,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 2.000,004.4.90.52 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 84.000,00
Total da funcional programática: 84.000,00
Total da unidade executora: 84.000,00
Total da unidade orçamentária: 84.000,00
Total do Órgão: 26.421.093,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          03

Unidade Orçamentária: 03.065 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          Unidade Executora: 03.065

Manter as Acoes Admin. da Sec. Mun. de Saude      Funcional: 10.122.7050-2.034
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR                                         Seguridade Social 15.000,003.1.90.05 0,0015.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 15.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Seguridade Social 754.175,003.1.90.11 0,00754.175,00
Obrigacoes Patronais                                                                                Seguridade Social 60.000,003.1.90.13 0,0060.000,00
Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         Seguridade Social 260.000,003.1.91.13 0,00260.000,00
Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 89.400,003.3.90.30 0,0089.400,00

Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 10.000,00

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Seguridade Social 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 26.600,003.3.90.39 0,0026.600,00
Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - Pessoa JurídicaSeguridade Social 54.000,003.3.90.40 0,0054.000,00
Obrigacoes Tributarias e Contributivas                                                              Seguridade Social 20.000,003.3.90.47 0,0020.000,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Seguridade Social 30.000,004.4.90.52 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 1.319.175,00
0102 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - SaúdeFonte de Recursos:

Página 26 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Manter as Acoes Admin. da Sec. Mun. de Saude      Funcional: 10.122.7050-2.034

0102 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - SaúdeFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Seguridade Social 860.825,003.1.90.11 0,00860.825,00
Diarias - Civil                                                                                     Seguridade Social 20.000,003.3.90.14 0,0020.000,00

Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 80.000,00

Total da fonte de recursos: 880.825,00
0147 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de SaúdeFonte de Recursos:

Equipamentos e Material Permanente                                                                  Seguridade Social 50.000,004.4.90.52 0,0050.000,00
Total da fonte de recursos: 50.000,00
Total da funcional programática: 2.250.000,00

Manter o Conselho Municipal de Saude              Funcional: 10.122.7050-2.134
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Diarias - Civil                                                                                     Seguridade Social 5.000,003.3.90.14 0,005.000,00
Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 4.000,003.3.90.30 0,004.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Seguridade Social 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 15.000,00
Total da funcional programática: 15.000,00

Manter a Educacao Permanente em Saude             Funcional: 10.128.7050-2.133
0102 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - SaúdeFonte de Recursos:

Diarias - Civil                                                                                     Seguridade Social 30.000,003.3.90.14 0,0030.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 15.000,003.3.90.39 0,0015.000,00

Total da fonte de recursos: 45.000,00
Total da funcional programática: 45.000,00

Manter a Saude da Familia - PSF                   Funcional: 10.301.7010-2.050
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR                                         Seguridade Social 10.000,003.1.90.05 0,0010.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 10.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00
0102 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - SaúdeFonte de Recursos:

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Seguridade Social 470.000,003.1.90.11 0,00470.000,00
Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         Seguridade Social 50.000,003.1.91.13 0,0050.000,00
Diarias - Civil                                                                                     Seguridade Social 1.000,003.3.90.14 0,001.000,00

Página 27 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Manter a Saude da Familia - PSF                   Funcional: 10.301.7010-2.050

0102 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - SaúdeFonte de Recursos:
Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 40.000,003.3.90.30 0,0040.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Seguridade Social 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 60.000,003.3.90.39 0,0060.000,00
Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - Pessoa JurídicaSeguridade Social 50.000,003.3.90.40 0,0050.000,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Seguridade Social 30.000,004.4.90.52 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 706.000,00
0142 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - EstadoFonte de Recursos:

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Seguridade Social 250.000,003.1.90.11 0,00250.000,00
Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 25.000,003.3.90.30 0,0025.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 8.000,003.3.90.39 0,008.000,00

Total da fonte de recursos: 283.000,00
0146 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de Recursos:

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Seguridade Social 1.400.000,003.1.90.11 0,001.400.000,00
Obrigacoes Patronais                                                                                Seguridade Social 200.000,003.1.90.13 0,00200.000,00

Total da fonte de recursos: 1.600.000,00
Total da funcional programática: 2.599.000,00

Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           Funcional: 10.301.7050-2.083
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Despesas de Exercicios Anteriores                                                                   Seguridade Social 10.000,003.3.90.92 0,0010.000,00
Total da fonte de recursos: 10.000,00
Total da funcional programática: 10.000,00

Construir e Ampliar Unidades Basicas em Saude     Funcional: 10.301.7090-1.037
0102 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - SaúdeFonte de Recursos:

Obras e Instalacoes                                                                                 Seguridade Social 10.000,004.4.90.51 0,0010.000,00
Total da fonte de recursos: 10.000,00
Total da funcional programática: 10.000,00

Manter o Piso de Atencao Basica - PAB FIXO        Funcional: 10.301.7090-2.047
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 60.000,003.3.90.30 0,0060.000,00
Material de Distribuicao Gratuita                                                                   Seguridade Social 460,003.3.90.32 0,00460,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Seguridade Social 49.540,003.3.90.36 0,0049.540,00

Total da fonte de recursos: 110.000,00
0146 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 118.000,003.3.90.30 0,00118.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Seguridade Social 70.000,003.3.90.36 0,0070.000,00

Página 28 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Manter o Piso de Atencao Basica - PAB FIXO        Funcional: 10.301.7090-2.047

0146 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de Recursos:
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 65.514,003.3.90.39 0,0065.514,00

Total da fonte de recursos: 253.514,00
0147 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de SaúdeFonte de Recursos:

Equipamentos e Material Permanente                                                                  Seguridade Social 52.000,004.4.90.52 0,0052.000,00
Total da fonte de recursos: 52.000,00
Total da funcional programática: 415.514,00

Manter a Saude Bucal                              Funcional: 10.301.7090-2.048
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Seguridade Social 72.000,003.1.90.11 0,0072.000,00
Obrigacoes Patronais                                                                                Seguridade Social 50.000,003.1.90.13 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 122.000,00
0142 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - EstadoFonte de Recursos:

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Seguridade Social 20.000,003.1.90.11 0,0020.000,00
Total da fonte de recursos: 20.000,00

0146 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Seguridade Social 100.000,003.1.90.11 0,00100.000,00
Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 15.000,003.3.90.30 0,0015.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 3.000,003.3.90.39 0,003.000,00

Total da fonte de recursos: 118.000,00
Total da funcional programática: 260.000,00

Executar Progr. Apoio Saude Assen. Rural-PASCAR   Funcional: 10.301.7090-2.057
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR                                         Seguridade Social 5.000,003.1.90.05 0,005.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 5.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Seguridade Social 35.000,003.1.90.11 0,0035.000,00
Obrigacoes Patronais                                                                                Seguridade Social 15.000,003.1.90.13 0,0015.000,00
Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         Seguridade Social 5.000,003.1.91.13 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 60.000,00
Total da funcional programática: 60.000,00

Executar o Progr. Nuc. de Apoio Saude Fam.-NASF   Funcional: 10.301.7090-2.117
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR                                         Seguridade Social 5.000,003.1.90.05 0,005.000,00
Emendas Orçamentárias

Página 29 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Executar o Progr. Nuc. de Apoio Saude Fam.-NASF   Funcional: 10.301.7090-2.117

0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 5.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00
0102 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - SaúdeFonte de Recursos:

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Seguridade Social 30.000,003.1.90.11 0,0030.000,00
Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 20.000,003.3.90.39 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 60.000,00
0146 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de Recursos:

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Seguridade Social 150.000,003.1.90.11 0,00150.000,00
Obrigacoes Patronais                                                                                Seguridade Social 33.000,003.1.90.13 0,0033.000,00
Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 1.000,003.3.90.30 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 184.000,00
Total da funcional programática: 249.000,00

Manter o Prog. Agentes Comunitarios de Saude-PACS Funcional: 10.301.7090-2.129
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR                                         Seguridade Social 5.000,003.1.90.05 0,005.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 5.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00
0102 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - SaúdeFonte de Recursos:

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Seguridade Social 50.000,003.1.90.11 0,0050.000,00
Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         Seguridade Social 10.000,003.1.91.13 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 60.000,00
0146 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de Recursos:

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Seguridade Social 359.000,003.1.90.11 0,00359.000,00
Obrigacoes Patronais                                                                                Seguridade Social 30.000,003.1.90.13 0,0030.000,00
Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         Seguridade Social 60.000,003.1.91.13 0,0060.000,00

Total da fonte de recursos: 449.000,00
Total da funcional programática: 514.000,00

Adquirir Equipamentos Amb. e Hospitalares         Funcional: 10.302.7020-1.039
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Equipamentos e Material Permanente                                                                  Seguridade Social 20.000,004.4.90.52 0,0020.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

Página 30 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Adquirir Equipamentos Amb. e Hospitalares         Funcional: 10.302.7020-1.039

0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:
=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 40.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00
0147 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de SaúdeFonte de Recursos:

Equipamentos e Material Permanente                                                                  Seguridade Social 50.000,004.4.90.52 0,0050.000,00
Total da fonte de recursos: 50.000,00
Total da funcional programática: 70.000,00

Manter o Pronto Atendimento                       Funcional: 10.302.7020-2.054
0102 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - SaúdeFonte de Recursos:

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 2.600.000,003.3.90.39 0,002.600.000,00
Total da fonte de recursos: 2.600.000,00
Total da funcional programática: 2.600.000,00

Contribuir com o Consorcio Interm. Saude - PACIS  Funcional: 10.302.7020-2.056
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO                                                       Seguridade Social 300.000,003.3.71.70 0,00300.000,00
Total da fonte de recursos: 300.000,00

0142 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - EstadoFonte de Recursos:
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO                                                       Seguridade Social 56.000,003.3.71.70 0,0056.000,00

Total da fonte de recursos: 56.000,00
Total da funcional programática: 356.000,00

Manter o Centro de Atend. Psicossocial - CAPS     Funcional: 10.302.7020-2.077
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR                                         Seguridade Social 5.000,003.1.90.05 0,005.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 5.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00
0102 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - SaúdeFonte de Recursos:

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Seguridade Social 40.000,003.1.90.11 0,0040.000,00
Obrigacoes Patronais                                                                                Seguridade Social 15.000,003.1.90.13 0,0015.000,00

Total da fonte de recursos: 55.000,00
0146 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de Recursos:

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Seguridade Social 260.000,003.1.90.11 0,00260.000,00
Obrigacoes Patronais                                                                                Seguridade Social 50.000,003.1.90.13 0,0050.000,00
Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 30.000,003.3.90.30 0,0030.000,00

Página 31 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Manter o Centro de Atend. Psicossocial - CAPS     Funcional: 10.302.7020-2.077

0146 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de Recursos:
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Seguridade Social 20.000,003.3.90.36 0,0020.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 40.000,003.3.90.39 0,0040.000,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Seguridade Social 20.000,004.4.90.52 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 420.000,00
Total da funcional programática: 480.000,00

Manter Convenio c/ o Hospital Oswaldo Cruz        Funcional: 10.302.7020-2.118
0146 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de Recursos:

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 350.000,003.3.90.39 0,00350.000,00
Total da fonte de recursos: 350.000,00
Total da funcional programática: 350.000,00

Manter os Serv. do Centro de Reabilitacao         Funcional: 10.302.7020-2.119
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 4.000,003.3.90.30 0,004.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Seguridade Social 3.000,003.3.90.36 0,003.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 3.000,003.3.90.39 0,003.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00
Total da funcional programática: 10.000,00

Realizar Tratamento de Dependentes Quimicos       Funcional: 10.302.7020-2.149
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 170.000,003.3.90.39 0,00170.000,00
Total da fonte de recursos: 170.000,00
Total da funcional programática: 170.000,00

Manter as Ativ. das Acoes da Media e Alta ComplexiFuncional: 10.302.7020-2.150
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 23.566,003.3.90.30 0,0023.566,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 266.934,003.3.90.39 0,00266.934,00

Total da fonte de recursos: 290.500,00
0102 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - SaúdeFonte de Recursos:

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizacao                                Seguridade Social 11.089,003.3.90.34 0,0011.089,00
Total da fonte de recursos: 11.089,00

0142 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - EstadoFonte de Recursos:
Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 60.000,003.3.90.30 0,0060.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Seguridade Social 40.000,003.3.90.36 0,0040.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 200.000,003.3.90.39 0,00200.000,00

Página 32 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Manter as Ativ. das Acoes da Media e Alta ComplexiFuncional: 10.302.7020-2.150

0142 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - EstadoFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 300.000,00

0146 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de Recursos:
Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 120.000,003.3.90.30 0,00120.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 350.000,003.3.90.39 0,00350.000,00

Total da fonte de recursos: 470.000,00
Total da funcional programática: 1.071.589,00

Realizar Tratamento Med. Fora do Domicilio - TFD  Funcional: 10.302.7050-2.055
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 10.000,00

Passagens e Despesas com Locomocao                                                                  Seguridade Social 240.000,003.3.90.33 0,00240.000,00
Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas                                                       Seguridade Social 80.000,003.3.90.48 0,0080.000,00

Total da fonte de recursos: 330.000,00
0102 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - SaúdeFonte de Recursos:

Diarias - Civil                                                                                     Seguridade Social 80.000,003.3.90.14 0,0080.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 80.000,00

Total da fonte de recursos: 80.000,00
Total da funcional programática: 410.000,00

Manter a Assistencia Farmaceutica Basica          Funcional: 10.303.7030-2.059
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
Material de Distribuicao Gratuita                                                                   Seguridade Social 300.000,003.3.90.32 0,00300.000,00

Total da fonte de recursos: 310.000,00
0142 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - EstadoFonte de Recursos:

Material de Distribuicao Gratuita                                                                   Seguridade Social 40.000,003.3.90.32 0,0040.000,00
Total da fonte de recursos: 40.000,00

0146 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de Recursos:
Material de Distribuicao Gratuita                                                                   Seguridade Social 100.000,003.3.90.32 0,00100.000,00

Total da fonte de recursos: 100.000,00
Total da funcional programática: 450.000,00

Página 33 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Manter as Acoes de Vigilancia Sanitaria           Funcional: 10.304.7100-2.061

0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 20.000,003.3.90.39 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00
0146 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 35.675,003.3.90.30 0,0035.675,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Seguridade Social 14.325,003.3.90.36 0,0014.325,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00
Total da funcional programática: 70.000,00

Manter as Acoes de Vig. Epidem. Amb. Saude-TFVS   Funcional: 10.305.7100-2.051
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR                                         Seguridade Social 5.000,003.1.90.05 0,005.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 5.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Seguridade Social 50.000,003.1.90.11 0,0050.000,00
Obrigacoes Patronais                                                                                Seguridade Social 30.000,003.1.90.13 0,0030.000,00
Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 20.000,003.3.90.30 0,0020.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Seguridade Social 30.000,003.3.90.36 0,0030.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 20.000,003.3.90.39 0,0020.000,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Seguridade Social 20.000,004.4.90.52 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 175.000,00
0146 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de Recursos:

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Seguridade Social 200.000,003.1.90.11 0,00200.000,00
Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         Seguridade Social 60.000,003.1.91.13 0,0060.000,00

Total da fonte de recursos: 260.000,00
0147 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de SaúdeFonte de Recursos:

Equipamentos e Material Permanente                                                                  Seguridade Social 50.000,004.4.90.52 0,0050.000,00
Total da fonte de recursos: 50.000,00
Total da funcional programática: 485.000,00
Total da unidade executora: 12.950.103,00
Total da unidade orçamentária: 12.950.103,00
Total do Órgão: 12.950.103,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL        04

Unidade Orçamentária: 04.035 FUNDO MUN. DE ASSIST. A CRIANCA E AO ADOLESCENTE  
FUNDO MUN. DE ASSIST. A CRIANCA E AO ADOLESCENTE  Unidade Executora: 04.035

Página 34 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Manter a Casa de Apoio a Criancas e Adolescentes  Funcional: 08.243.8040-2.091

0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:
Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 14.000,003.3.90.30 0,0014.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Seguridade Social 75.000,003.3.90.36 0,0075.000,00
Obrigacoes Tributarias e Contributivas                                                              Seguridade Social 5.000,003.3.90.47 0,005.000,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Seguridade Social 5.000,004.4.90.52 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 99.000,00
0143 Transferência de recursos do Estado para ações de Assistência SocialFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 6.000,003.3.90.30 0,006.000,00
Total da fonte de recursos: 6.000,00
Total da funcional programática: 105.000,00

Manter o Fundo de Assist. a Crianca e ao AdolescenFuncional: 08.243.8040-2.148
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Diarias - Civil                                                                                     Seguridade Social 2.000,003.3.90.14 0,002.000,00
Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 1.800,003.3.90.30 0,001.800,00
Passagens e Despesas com Locomocao                                                                  Seguridade Social 3.000,003.3.90.33 0,003.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Seguridade Social 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 16.800,00
0127 Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência SocialFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00
Total da funcional programática: 36.800,00
Total da unidade executora: 141.800,00
Total da unidade orçamentária: 141.800,00

Unidade Orçamentária: 04.070 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL             
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL             Unidade Executora: 04.070

Realizar Atividades Com Idosos           Funcional: 08.241.8030-2.106
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
Passagens e Despesas com Locomocao                                                                  Seguridade Social 5.000,003.3.90.33 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00
0127 Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência SocialFonte de Recursos:

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Seguridade Social 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00

Página 35 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Realizar Atividades Com Idosos           Funcional: 08.241.8030-2.106

Total da funcional programática: 30.000,00

Serviço da Proteção Social BásicaFuncional: 08.244.8010-2.026
0129 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNASFonte de Recursos:

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Seguridade Social 84.000,003.1.90.11 0,0084.000,00
Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         Seguridade Social 10.000,003.1.91.13 0,0010.000,00
Diarias - Civil                                                                                     Seguridade Social 5.481,003.3.90.14 0,005.481,00
Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 20.000,003.3.90.30 0,0020.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Seguridade Social 80.000,003.3.90.36 0,0080.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 6.000,003.3.90.39 0,006.000,00
Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - Pessoa JurídicaSeguridade Social 10.000,003.3.90.40 0,0010.000,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Seguridade Social 9.000,004.4.90.52 0,009.000,00

Total da fonte de recursos: 224.481,00
Total da funcional programática: 224.481,00

Manter o Centro de Multiplo Uso                   Funcional: 08.244.8020-2.137
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 6.000,003.3.90.30 0,006.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Seguridade Social 6.000,003.3.90.36 0,006.000,00

Total da fonte de recursos: 12.000,00
Total da funcional programática: 12.000,00

Manter as Ativ do Fundo de Assistencia Social     Funcional: 08.244.8060-2.067
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR                                         Seguridade Social 5.000,003.1.90.05 0,005.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 5.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Seguridade Social 350.000,003.1.90.11 0,00350.000,00
Obrigacoes Patronais                                                                                Seguridade Social 20.000,003.1.90.13 0,0020.000,00
Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         Seguridade Social 50.000,003.1.91.13 0,0050.000,00
Diarias - Civil                                                                                     Seguridade Social 10.000,003.3.90.14 0,0010.000,00
Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 8.600,003.3.90.30 0,008.600,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Seguridade Social 58.900,003.3.90.36 0,0058.900,00

Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   EXECUTIVO 5.000,00

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 34.000,003.3.90.39 0,0034.000,00
Obrigacoes Tributarias e Contributivas                                                              Seguridade Social 33.500,003.3.90.47 0,0033.500,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Seguridade Social 7.500,004.4.90.52 0,007.500,00

Página 36 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Manter as Ativ do Fundo de Assistencia Social     Funcional: 08.244.8060-2.067

0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 577.500,00

0143 Transferência de recursos do Estado para ações de Assistência SocialFonte de Recursos:
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Seguridade Social 7.000,003.3.90.36 0,007.000,00

Total da fonte de recursos: 7.000,00
Total da funcional programática: 584.500,00

Efetuar Auxilio a Associacoes e Entidades Assist  Funcional: 08.244.8060-2.070
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Subvencoes Sociais                                                                                  Seguridade Social 137.000,003.3.50.43 0,00137.000,00
Emendas Orçamentárias
Número Justificativa Valor da emendaAção Autor

=   01 DETALHAR   LEGISLATIVO 30.000,00

Total da fonte de recursos: 137.000,00
0143 Transferência de recursos do Estado para ações de Assistência SocialFonte de Recursos:

Subvencoes Sociais                                                                                  Seguridade Social 18.000,003.3.50.43 0,0018.000,00
Total da fonte de recursos: 18.000,00
Total da funcional programática: 155.000,00

Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           Funcional: 08.244.8060-2.100
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Despesas de Exercicios Anteriores                                                                   Seguridade Social 3.000,003.3.90.92 0,003.000,00
Total da fonte de recursos: 3.000,00
Total da funcional programática: 3.000,00

Executar Progr. Ind. Gestao Descent.-IGD/PBF      Funcional: 08.244.8101-2.102
0129 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNASFonte de Recursos:

Diarias - Civil                                                                                     Seguridade Social 4.000,003.3.90.14 0,004.000,00
Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 8.000,003.3.90.30 0,008.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Seguridade Social 4.000,003.3.90.36 0,004.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 3.000,003.3.90.39 0,003.000,00
Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - Pessoa JurídicaSeguridade Social 8.000,003.3.90.40 0,008.000,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Seguridade Social 3.000,004.4.90.52 0,003.000,00

Total da fonte de recursos: 30.000,00
Total da funcional programática: 30.000,00

EXECUTAR RECURSOS IGD/SUAS                        Funcional: 08.244.8101-2.153
0129 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNASFonte de Recursos:

Diarias - Civil                                                                                     Seguridade Social 5.000,003.3.90.14 0,005.000,00

Página 37 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

EXECUTAR RECURSOS IGD/SUAS                        Funcional: 08.244.8101-2.153

0129 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNASFonte de Recursos:
Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 8.000,003.3.90.30 0,008.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Seguridade Social 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00
Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - Pessoa JurídicaSeguridade Social 5.000,003.3.90.40 0,005.000,00
Equipamentos e Material Permanente                                                                  Seguridade Social 2.000,004.4.90.52 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 30.000,00
Total da funcional programática: 30.000,00

Adquirir Material para Distribuicao Gratuita      Funcional: 08.244.8150-2.147
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Distribuicao Gratuita                                                                   Seguridade Social 41.000,003.3.90.32 0,0041.000,00
Total da fonte de recursos: 41.000,00

0143 Transferência de recursos do Estado para ações de Assistência SocialFonte de Recursos:
Material de Distribuicao Gratuita                                                                   Seguridade Social 9.000,003.3.90.32 0,009.000,00

Total da fonte de recursos: 9.000,00
Total da funcional programática: 50.000,00

Auxilio Financeiro a Pessoas Carentes             Funcional: 08.244.8150-2.154
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas                                                       Seguridade Social 12.000,003.3.90.48 0,0012.000,00
Total da fonte de recursos: 12.000,00
Total da funcional programática: 12.000,00
Total da unidade executora: 1.130.981,00
Total da unidade orçamentária: 1.130.981,00
Total do Órgão: 1.272.781,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                  05

Unidade Orçamentária: 05.075 FUNDO MAN. DES. EDUC. BASICA E VAL. PROF. - FUNDEB
FUNDO MAN. DES. EDUC. BASICA E VAL. PROF. - FUNDEBUnidade Executora: 05.075

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       Funcional: 12.361.6050-1.004
0119 Transferências do FUNDEB 40%Fonte de Recursos:

Equipamentos e Material Permanente                                                                  Fiscal 5.000,004.4.90.52 0,005.000,00
Total da fonte de recursos: 5.000,00
Total da funcional programática: 5.000,00

Remunerar os Prof. da Edu. Bas. Fund.-60%         Funcional: 12.361.6050-2.087

Página 38 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Remunerar os Prof. da Edu. Bas. Fund.-60%         Funcional: 12.361.6050-2.087

0118 Transferências do FUNDEB 60%Fonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Fiscal 1.750.000,003.1.90.11 0,001.750.000,00
Obrigacoes Patronais                                                                                Fiscal 14.100,003.1.90.13 0,0014.100,00
Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         Fiscal 308.000,003.1.91.13 0,00308.000,00

Total da fonte de recursos: 2.072.100,00
Total da funcional programática: 2.072.100,00

Manter as Atividades do Ens. Bas. Fund. - 40%     Funcional: 12.361.6050-2.089
0119 Transferências do FUNDEB 40%Fonte de Recursos:

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Fiscal 450.000,003.1.90.11 0,00450.000,00
Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         Fiscal 91.257,003.1.91.13 0,0091.257,00

Total da fonte de recursos: 541.257,00
Total da funcional programática: 541.257,00

Remunerar os Prof. da Edu. Bas. Inf. - 60%        Funcional: 12.365.6050-2.088
0118 Transferências do FUNDEB 60%Fonte de Recursos:

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Fiscal 465.000,003.1.90.11 0,00465.000,00
Obrigacoes Patronais                                                                                Fiscal 1.000,003.1.90.13 0,001.000,00
Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         Fiscal 90.000,003.1.91.13 0,0090.000,00

Total da fonte de recursos: 556.000,00
Total da funcional programática: 556.000,00
Total da unidade executora: 3.174.357,00
Total da unidade orçamentária: 3.174.357,00

Unidade Orçamentária: 05.080 FUNDO MUNCIPAL DO SALARIO EDUCACAO                
FUNDO MUNCIPAL DO SALARIO EDUCACAO                Unidade Executora: 05.080

Manter o Prog. Salario Educacao                   Funcional: 12.361.6060-2.080
0115 Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDEFonte de Recursos:

Material de Consumo                                                                                 Fiscal 116.000,003.3.90.30 0,00116.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Fiscal 101.500,003.3.90.39 0,00101.500,00

Total da fonte de recursos: 217.500,00
Total da funcional programática: 217.500,00
Total da unidade executora: 217.500,00
Total da unidade orçamentária: 217.500,00
Total do Órgão: 3.391.857,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
RESERVA DE CONTINGENCIA99

Unidade Orçamentária: 99.999 RESERVA DE CONTINGENCIA

Página 39 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado
RESERVA DE CONTINGENCIAUnidade Executora: 99.999

Reserva de ContingenciaFuncional: 99.999.9999-9.999
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                             Fiscal 177.267,009.9.99.99 0,00177.267,00
Total da fonte de recursos: 177.267,00
Total da funcional programática: 177.267,00
Total da unidade executora: 177.267,00
Total da unidade orçamentária: 177.267,00
Total do Órgão: 177.267,00
Total da Unidade Gestora: 44.213.101,00

001.002 - CAMARA MUNICIPAL GUIRATINGA - CAMARAUnidade Gestora:
Poder:
Órgão:

LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA01

Unidade Orçamentária: 01.001 GABINETE DO PRESIDENTE
GABINETE DO PRESIDENTEUnidade Executora: 01.001

Adquirir Equipamentos e Material PermanenteFuncional: 01.031.1010-1.004
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Equipamentos e Material Permanente Fiscal 30.000,004.4.90.52 0,0030.000,00
Total da fonte de recursos: 30.000,00
Total da funcional programática: 30.000,00

Manter o Gabinete do PresidenteFuncional: 01.031.1010-2.001
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fiscal 400.000,003.1.90.11 0,00400.000,00
Obrigacoes Patronais Fiscal 100.000,003.1.90.13 0,00100.000,00
Diarias - Civil Fiscal 10.000,003.3.90.14 0,0010.000,00
Material de Consumo Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00
INDENIZACOES E RESTITUICOES Fiscal 276.000,003.3.90.93 0,00276.000,00

Total da fonte de recursos: 816.000,00
Total da funcional programática: 816.000,00
Total da unidade executora: 846.000,00
Total da unidade orçamentária: 846.000,00

Unidade Orçamentária: 01.002 SECRETARIA DA CAMARA
SECRETARIA DA CAMARAUnidade Executora: 01.002

Página 40 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Adquirir Equipamentos e Material PermanenteFuncional: 01.032.1010-1.004

0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 15.000,004.4.90.52 0,0015.000,00

Total da fonte de recursos: 15.000,00
Total da funcional programática: 15.000,00

Construir, Ampliar/Reformar o Predio da CamaraFuncional: 01.032.1010-1.007
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica Fiscal 30.000,003.3.90.39 0,0030.000,00
Obras e Instalacoes Fiscal 70.000,004.4.90.51 0,0070.000,00

Total da fonte de recursos: 100.000,00
Total da funcional programática: 100.000,00

Manter as Atividades da SecretariaFuncional: 01.032.1010-2.002
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITARFiscal 15.000,003.1.90.05 0,0015.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fiscal 469.000,003.1.90.11 0,00469.000,00
Obrigacoes Patronais Fiscal 30.000,003.1.90.13 0,0030.000,00
Obrigacoes Patronais - RPPS Fiscal 95.000,003.1.91.13 0,0095.000,00
Diarias - Civil Fiscal 20.000,003.3.90.14 0,0020.000,00
Material de Consumo Fiscal 50.000,003.3.90.30 0,0050.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica Fiscal 30.000,003.3.90.36 0,0030.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica Fiscal 150.000,003.3.90.39 0,00150.000,00

Total da fonte de recursos: 859.000,00
Total da funcional programática: 859.000,00

Manter o Predio da CamaraFuncional: 01.032.1010-2.003
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Material de Consumo Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00
Total da funcional programática: 20.000,00

Realizar a Publ Inst e Com a Publ de  Util PublicaFuncional: 01.032.1010-2.163
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00
Total da fonte de recursos: 10.000,00
Total da funcional programática: 10.000,00

Aporte Periodico p/ Cober Deficit AtuarialFuncional: 01.032.1010-3.013

Página 41 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Aporte Periodico p/ Cober Deficit AtuarialFuncional: 01.032.1010-3.013

0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:
Aporte para Cobertura de Deficit Atuarial do RPPS Fiscal 90.000,003.3.91.97 0,0090.000,00

Total da fonte de recursos: 90.000,00
Total da funcional programática: 90.000,00

Amortizar o Parcelamento do IPMGFuncional: 28.841.1010-1.002
0100 Recursos OrdináriosFonte de Recursos:

Principal da Divida Contratual Resgatado Fiscal 5.000,004.6.91.71 0,005.000,00
Total da fonte de recursos: 5.000,00
Total da funcional programática: 5.000,00
Total da unidade executora: 1.099.000,00
Total da unidade orçamentária: 1.099.000,00
Total do Órgão: 1.945.000,00
Total da Unidade Gestora: 1.945.000,00

001.003 - INSTITUTO PREVIDENCIA MUNICIPAL SERVIDOR PUBLICO - AUTARQUIAUnidade Gestora:
Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
INSTITUTO DE PREV. MUN. DE GUIRATINGA - IPMG      06

Unidade Orçamentária: 06.085 INSTITUTO DE PREV. MUN. DE GUIRATINGA - IPMG      
INSTITUTO DE PREV. MUN. DE GUIRATINGA - IPMG      Unidade Executora: 06.085

Manter o Setor AdministrativoFuncional: 09.122.9510-2.078
0150 Recursos do Regime Próprio de Previdência (RPPS)Fonte de Recursos:

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       Seguridade Social 70.000,003.1.90.11 0,0070.000,00
Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         Seguridade Social 16.000,003.1.91.13 0,0016.000,00
Diarias - Civil                                                                                     Seguridade Social 3.000,003.3.90.14 0,003.000,00
Material de Consumo                                                                                 Seguridade Social 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        Seguridade Social 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      Seguridade Social 80.000,003.3.90.39 0,0080.000,00
Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - Pessoa JurídicaSeguridade Social 20.000,003.3.90.40 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 204.000,00
Total da funcional programática: 204.000,00

Adquirir Equipamentos e Material PermanenteFuncional: 09.272.9510-1.004
0150 Recursos do Regime Próprio de Previdência (RPPS)Fonte de Recursos:

Equipamentos e Material Permanente                                                                  Seguridade Social 5.000,004.4.90.52 0,005.000,00
Total da fonte de recursos: 5.000,00
Total da funcional programática: 5.000,00

Página 42 de 43Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2020

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Valor EmendasValor Fixado

Contribuir com o PASEPFuncional: 09.272.9510-2.071

0150 Recursos do Regime Próprio de Previdência (RPPS)Fonte de Recursos:
Obrigacoes Tributarias e Contributivas                                                              Seguridade Social 60.000,003.3.90.47 0,0060.000,00

Total da fonte de recursos: 60.000,00
Total da funcional programática: 60.000,00

Manter o Setor PrevidenciarioFuncional: 09.272.9510-2.079
0150 Recursos do Regime Próprio de Previdência (RPPS)Fonte de Recursos:

Aposentadorias e Reformas                                                                           Seguridade Social 3.320.000,003.1.90.01 0,003.320.000,00
Pensoes                                                                                             Seguridade Social 600.000,003.1.90.03 0,00600.000,00
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR                                         Seguridade Social 696.000,003.1.90.05 0,00696.000,00

Total da fonte de recursos: 4.616.000,00
Total da funcional programática: 4.616.000,00

Reserva de Contingencia ou RPPSFuncional: 99.999.9510-9.999
0150 Recursos do Regime Próprio de Previdência (RPPS)Fonte de Recursos:

RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                             Seguridade Social 868.730,009.9.99.99 0,00868.730,00
Total da fonte de recursos: 868.730,00
Total da funcional programática: 868.730,00
Total da unidade executora: 5.753.730,00
Total da unidade orçamentária: 5.753.730,00
Total do Órgão: 5.753.730,00
Total da Unidade Gestora: 5.753.730,00

Total Geral: 51.911.831,00

Total de Projetos:
Total de Atividades:
Total de Operaçoes Especiais:

4.515.639,00
45.546.462,00

981.000,00
Total de Reserva de Contingência: 868.730,00

0,00
0,00
0,00
0,00

4.515.639,00
45.546.462,00

981.000,00
868.730,00

Valor Fixado Valor Emendas Valor Total

0,0051.911.831,00

Página 43 de 43Grupo Assessor Público®



Código Descrição

Relação de Projetos e Atividades
2020

Exercício

Valor Fixado

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURAUnidade Gestora:
Adquirir Equipamentos e Material Permanente       1.004 5.000,00
Pagar Amortizacao da Divida Publica               1.006 381.000,00
Executar Pavimentacao de Vias Publicas e Serv. Com1.009 1.040.000,00
Construir Galerias e Servicos Complementares      1.011 5.000,00
Ampliar a Rede de Iluminacao Publica              1.013 9.068,00
Construir Pontes, Bueiros, Mata-Burros e Serv.    1.014 5.000,00
Adquirir Maquinas e Equipamentos Rodoviarios      1.015 20.000,00
Construir Estradas Vicinais                       1.016 8.030,00
Construir e Ampliar Unidades Escolares            1.019 20.000,00
Construir e Ampliar Unidades do Ensino Infantil   1.022 40.000,00
Construir e Ampliar Creches                       1.023 50.000,00
 Ampliar e Reformar Qds, Pcas Esp. e Mini-Campo   1.028 25.000,00
Implantar a Rede de Esgoto e Serv. Complem.       1.032 1.932.609,00
Adquirir Hidrometros                              1.033 30.000,00
Construir e Ampliar Unidades Basicas em Saude     1.037 10.000,00
Adquirir Equipamentos Amb. e Hospitalares         1.039 70.000,00
Construir e Ampliar o Paco Municipal              1.050 2.000,00
Ampliar a Rede de Abastecimento de Agua           1.056 820.000,00
Urbanizar Pracas, Ruas e Avenidas                 1.058 12.000,00
Implantar a Pista de Pouso de Aeronaves           1.062 1.000,00
Implantar o Distrito Industrial                   1.106 25.000,00
Promover  a Regularizacao Fundiaria               1.109 10.000,00
Adquirir Equip. e Mat. Perm. p/ o Cons. Tutelar   1.110 5.000,00
Adquirir Terreno para Aterro Sanitario            1.114 1.000,00
Construir Pista para Caminhada                    1.122 346.000,00
Construir e Restaurar Ponte na Zona Urbana        1.124 15.000,00
Construir Centro de Eventos                       1.125 35.000,00
REALIZAÇÃO REVEILLON POPULAR                      1.141 50.000,00
Manter as Atividades da Secretaria                2.002 221.000,00
Manter o Gabinete do Prefeito                     2.004 1.054.774,00
Contratar Consultoria e Assessoria Juridica       2.005 100.000,00
Contribuir para o PASEP                           2.006 410.000,00
Pagar os Precatorios/Sentencas Judiciais          2.007 600.000,00

Página 1 de 6Grupo Assessor Público®



Código Descrição

Relação de Projetos e Atividades
2020

Exercício

Valor Fixado

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURAUnidade Gestora:
Manter as Atividades da Secretaria                2.008 3.201.828,00
Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           2.009 10.000,00
Manter Encargos com a A.M.M. e C.N.M.             2.010 88.000,00
Manter o Cemiterio                                2.012 21.000,00
Manter as Atividades da Secretaria                2.013 2.635.500,00
Realizar Limpeza, Coleta e Destinacao do Lixo     2.014 62.000,00
Conservar Vias Publicas                           2.015 680.836,00
Manter a Rede de Iluminacao Publica               2.016 600.000,00
Manter Pontes, Bueiros e Mata-Burros              2.017 100.000,00
Manter as Estradas Vic. c/Lev. Linhas Mestres     2.018 2.206.000,00
Incentivar o Pequeno Produtor     2.020 167.000,00
Manter as Atividades da Secretaria                2.022 222.000,00
Executar Prog. Nac. de Alimentacao Escolar-PNAE   2.023 195.500,00
Manter o Ensino Fundamental                       2.025 767.000,00
Serviço da Proteção Social Básica2.026 224.481,00
Manter as Unidades Escolares                      2.027 170.000,00
Manter o Transporte Escolar                       2.028 2.032.202,00
Apoiar o Ensino Superior                          2.031 170.000,00
Manter a Educacao Infantil                        2.032 520.000,00
Manter as Creches                                 2.033 120.000,00
Manter as Acoes Admin. da Sec. Mun. de Saude      2.034 2.250.000,00
Manter o Conselho Tutelar do Menor e Adolescente  2.035 198.070,00
Manter as Atividades da Secretaria                2.036 208.500,00
Manter as Atividades da Secretaria                2.038 206.000,00
Manter  Unidades Esportivas                       2.041 43.000,00
Manter as Atividades da Secretaria                2.042 303.000,00
Manter a Rede de Abast. de Agua                   2.043 888.000,00
Manter as Atividades da Secretaria                2.044 116.500,00
Manter o Piso de Atencao Basica - PAB FIXO        2.047 415.514,00
Manter a Saude Bucal                              2.048 260.000,00
Manter a Saude da Familia - PSF                   2.050 2.599.000,00
Manter as Acoes de Vig. Epidem. Amb. Saude-TFVS   2.051 485.000,00
Capacitar Servidores e Conselheiros Municipais    2.053 9.000,00

Página 2 de 6Grupo Assessor Público®



Código Descrição

Relação de Projetos e Atividades
2020

Exercício

Valor Fixado

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURAUnidade Gestora:
Manter o Pronto Atendimento                       2.054 2.600.000,00
Realizar Tratamento Med. Fora do Domicilio - TFD  2.055 410.000,00
Contribuir com o Consorcio Interm. Saude - PACIS  2.056 356.000,00
Executar Progr. Apoio Saude Assen. Rural-PASCAR   2.057 60.000,00
Manter a Assistencia Farmaceutica Basica          2.059 450.000,00
Manter as Acoes de Vigilancia Sanitaria           2.061 70.000,00
Manter as Ativ do Fundo de Assistencia Social     2.067 584.500,00
Manter as Ativ. da Secr. de Coord. Estrategic     2.068 84.000,00
Efetuar Auxilio a Associacoes e Entidades Assist  2.070 155.000,00
Manter o Centro de Atend. Psicossocial - CAPS     2.077 480.000,00
Manter o Prog. Salario Educacao                   2.080 217.500,00
Incentivar a Esporte Amador                       2.082 85.000,00
Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           2.083 10.000,00
Remunerar os Prof. da Edu. Bas. Fund.-60%         2.087 2.072.100,00
Remunerar os Prof. da Edu. Bas. Inf. - 60%        2.088 556.000,00
Manter as Atividades do Ens. Bas. Fund. - 40%     2.089 541.257,00
Manter a Sinal. Horiz. e Vertical                 2.090 12.000,00
Manter a Casa de Apoio a Criancas e Adolescentes  2.091 105.000,00
Contribuir com o Cons. Interm. Desenv. Econ. e Soc2.092 95.000,00
Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           2.100 3.000,00
Executar Progr. Ind. Gestao Descent.-IGD/PBF      2.102 30.000,00
Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     2.105 117.000,00
Realizar Atividades Com Idosos           2.106 30.000,00
Manter Pracas, Parques e Jardins                  2.115 40.000,00
Executar o Progr. Nuc. de Apoio Saude Fam.-NASF   2.117 249.000,00
Manter Convenio c/ o Hospital Oswaldo Cruz        2.118 350.000,00
Manter os Serv. do Centro de Reabilitacao         2.119 10.000,00
Incentivar a Mini Maratona da Independencia       2.120 10.000,00
Efetuar Indenizacoes e Restituicoes               2.121 10.000,00
Manter o Prog. Agentes Comunitarios de Saude-PACS 2.129 514.000,00
Manter a Educacao Permanente em Saude             2.133 45.000,00
Manter o Conselho Municipal de Saude              2.134 15.000,00
Manter o Centro de Multiplo Uso                   2.137 12.000,00

Página 3 de 6Grupo Assessor Público®



Código Descrição

Relação de Projetos e Atividades
2020

Exercício

Valor Fixado

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURAUnidade Gestora:
Manter os Conselhos Municipais                    2.140 12.000,00
Adquirir Material para Distribuicao Gratuita      2.147 50.000,00
Manter o Fundo de Assist. a Crianca e ao Adolescen2.148 36.800,00
Realizar Tratamento de Dependentes Quimicos       2.149 170.000,00
Manter as Ativ. das Acoes da Media e Alta Complexi2.150 1.071.589,00
Realizar/Participar dos Jogos Estudantis  2.151 40.000,00
EXECUTAR RECURSOS IGD/SUAS                        2.153 30.000,00
Auxilio Financeiro a Pessoas Carentes             2.154 12.000,00
Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           2.157 10.000,00
REALIZAR A PUBL INST E COM A PUBL DE UTIL PUBLICA 2.163 80.000,00
Realizar Limpeza de Terrenos Baldios              2.165 5.000,00
REALIZAÇÃO DO CARNAGUIRA                          3.000 70.000,00
REALIZAÇÃO DO GUIRAFOLIA                          3.001 120.000,00
AJUDA FINAC BLOCOS CARNAVALESCO MUNICIPIO         3.004 20.000,00
AJUDA FIN FESTA SÃO JOAO BATISTA                  3.005 15.000,00
AJUDA FIN FESTA SANTO REIS                        3.007 20.000,00
Ajuda Financeira Para Realizacao da EXPOGUIRA3.011 30.000,00
Aporte Periodico p/ Cober Deficit Atuarial3.013 2.145.676,00
Universalizar o Acesso a Educacao3.014 25.000,00
Oficina Basica de Qualificacao3.015 16.000,00
Festa do Pequeno Produtor3.060 30.000,00
Realização da Etapa do Velocross Municipal4.000 15.000,00
REALIZAÇÃO DO TURFE4.040 15.000,00
IMPLANTAR E INCENTIVAR TURISMO4.060 50.000,00
Construção de Ponto de Ônibus 4.070 30.000,00
Amistoso Beneficente4.080 5.000,00
Reserva de Contingencia9.999 177.267,00

44.213.101,00Total da Unidade Gestora:

Página 4 de 6Grupo Assessor Público®



Código Descrição

Relação de Projetos e Atividades
2020

Exercício

Valor Fixado

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

001.002 - CAMARA MUNICIPAL GUIRATINGA - CAMARAUnidade Gestora:
Amortizar o Parcelamento do IPMG1.002 5.000,00
Adquirir Equipamentos e Material Permanente1.004 45.000,00
Construir, Ampliar/Reformar o Predio da Camara1.007 100.000,00
Manter o Gabinete do Presidente2.001 816.000,00
Manter as Atividades da Secretaria2.002 859.000,00
Manter o Predio da Camara2.003 20.000,00
Realizar a Publ Inst e Com a Publ de  Util Publica2.163 10.000,00
Aporte Periodico p/ Cober Deficit Atuarial3.013 90.000,00

1.945.000,00Total da Unidade Gestora:

Página 5 de 6Grupo Assessor Público®



Código Descrição

Relação de Projetos e Atividades
2020

Exercício

Valor Fixado

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

001.003 - INSTITUTO PREVIDENCIA MUNICIPAL SERVIDOR PUBLICO - AUTARQUIAUnidade Gestora:
Adquirir Equipamentos e Material Permanente1.004 5.000,00
Contribuir com o PASEP2.071 60.000,00
Manter o Setor Administrativo2.078 204.000,00
Manter o Setor Previdenciario2.079 4.616.000,00
Reserva de Contingencia ou RPPS9.999 868.730,00

5.753.730,00Total da Unidade Gestora:

51.911.831,00Total Geral:

Página 6 de 6Grupo Assessor Público®



Código Descrição

Tabela Explicativa da Evolução da Receita

Exercício
2020

2016(a) 2017(b) 2018(c)
Previsto para

2020
Previsto em

2019
Arrecadada nos Três Exercícios Anteriores

% b/a % c/b

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

001.001 - PREFEITURA DE GUIRATINGA - PREFEITURAUnidade Gestora:
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 6.653.781,005.741.000,004.905.273,613.123.429,244.258.528,321.1.0.0.00.0.0.00.00.00 -26,65% 57,05%
(-)IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA -300.000,00-255.000,00-95.411,370,000,001.1.0.0.00.0.0.00.00.00 0,00% 100,00%
CONTRIBUIÇÕES 539.068,00622.000,00475.158,83514.454,76539.447,291.2.0.0.00.0.0.00.00.00 -4,63% -7,64%
RECEITA PATRIMONIAL 233.320,00471.225,00266.808,58310.351,86533.009,541.3.0.0.00.0.0.00.00.00 -41,77% -14,03%
RECEITA DE SERVIÇOS 962.691,00971.000,00921.335,27886.475,32854.452,911.6.0.0.00.0.0.00.00.00 3,75% 3,93%
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 38.781.510,0033.872.100,0033.335.195,3731.327.038,0429.805.398,301.7.0.0.00.0.0.00.00.00 5,11% 6,41%
(-)TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -4.874.878,00-4.144.700,00-4.285.471,050,000,001.7.0.0.00.0.0.00.00.00 0,00% 100,00%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,000,00523.191,50285.108,68421.296,231.9.0.0.00.0.0.00.00.00 -32,33% 83,51%
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 4.162.609,003.756.802,001.629.627,371.390.980,07484.167,352.4.0.0.00.0.0.00.00.00 187,29% 17,16%
(-)DEDUCOES DA RECEITA TRIBUTARIA                                                         0,000,000,00-66.332,40-44.513,859.1.0.0.00.0.0.00.00.00 49,02% -100,00%
(-)DEDUCOES DE TRANSFERENCIAS CORRENTES                                                   0,000,000,00-3.873.920,48-3.819.531,249.7.0.0.00.0.0.00.00.00 1,42% -100,00%
(-)Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores 0,000,000,00-57.249,54-19.155,839.9.0.0.00.0.0.00.00.00 198,86% -100,00%

33.013.099,02 33.840.335,55 37.675.708,11 41.034.427,00 46.158.101,00TOTAL POR GESTORA- 2,51% 11,33%

Página 1 de 2Grupo Assessor Público®



Código Descrição

Tabela Explicativa da Evolução da Receita

Exercício
2020

2016(a) 2017(b) 2018(c)
Previsto para

2020
Previsto em

2019
Arrecadada nos Três Exercícios Anteriores

% b/a % c/b

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

001.003 - INSTITUTO PREVIDENCIA MUNICIPAL SERVIDOR PUBLICO - AUTARQUIAUnidade Gestora:
CONTRIBUIÇÕES 972.000,00930.000,00901.429,58948.170,00788.081,761.2.0.0.00.0.0.00.00.00 20,31% -4,93%
RECEITA PATRIMONIAL 650.000,00950.000,00622.730,02693.022,46843.689,771.3.0.0.00.0.0.00.00.00 -17,86% -10,14%
CONTRIBUIÇÕES 2.157.054,003.569.197,003.778.778,513.222.679,422.786.770,777.2.0.0.00.0.0.00.00.00 15,64% 17,26%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.974.676,000,000,000,000,007.9.0.0.00.0.0.00.00.00 0,00% 0,00%

4.418.542,30 4.863.871,88 5.302.938,11 5.449.197,00 5.753.730,00TOTAL POR GESTORA- 10,08% 9,03%

37.431.641,32 38.704.207,43 42.978.646,22 46.483.624,00 51.911.831,00TOTAL GERAL - 3,40% 11,04%

Página 2 de 2Grupo Assessor Público®


	Report
	Report
	Report
	Report
	Report
	Report
	Report
	Report
	Report
	Report
	Report

